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ATUNTO SĄJUNGĄ ĮSPĖJA AGRESORIUS
V. SIDZIKAUSKAS PAS KANADOS Bėga iš degančionamo

-----------n --------------

- NESIRENGIAM NIEKO PULTI, - 
PAREIŠKĖ PREZ. TRŲMANAS

Susirinko keli šimtai diplomatų ir valdžios 
atstovų stebėti pasirašymo aktą

VYRIAUSYBE IR LIETUVIUS
Vykdomosios tarybos pirmininkas pasakė kalbą 

Montrealyje vykusiame tarybos susirinkime
Kaip jau buvo pranešta, Vykd. Tarybos pirm. V. Sidzikaus

kas, Kanados Lietuvių Tarybos Centro kviečiamas, buvo nuvy
kęs 10 dienų į Kanadą ir ten atlankė Kanados lietuvių koloni
jas bei padarė vizitus Kanados Vyriausybės atstovams.

Kovo 27 dieną V. Sidzikauskas pasakė įspūdingą kalbą Mon
trealyje įvykusiame Kanados L.T. Centro atstovų suvažiavime. 
Savo kalboje jis ypatingai pabrėžė lietuvių vienybės reikalą ir 
sustiprino visų dalyvių viltis Nepriklausomos Lietuvos ateitimi. 
Ta proga Montrealio spauda atspausdino pranešimus apie at
vykusį Lietuvos diplomatą. “La Presse” kovo 28 d. numeryje 
įdėjo savo korespondento Alfred Ayotte ilgą pasikalbėjimą bei 
V. Sidzikausko ir jį palydėjusių asmenų nuotrauką.

SIDZIKAUSKAS BUVO UŽ
SIENIO MINISTEĘIJOJ

Iš Montrealio V. Sidzikaus
kas buvo nuvykęs į Ottawa, 
kur jį pasitiko Lietuvos garbės 
gen. Konsulas pulk. Grant-Sut- 
tie ir jo lydimas atsilankė pas 
Kanados Vyriausybės atstovus: 
ministerį MacKinen, su kuriuo 
kalbėjosi lietuvių imigracijos 
bei įkurdinimo Kanadoje rei
kalais, ir Kanados Užsienio. 
Reikalų Ministerijoje buvo 
priimtas Europos Departamen
to direktoriaus.

Buvo pakviestas dalyvauti ir 
diplomatų ložoje ir priimtas 
į Kanados parlamento posėdį— 
parlamento opozijos vado Mr. 
Drew.
KALBĖJO TORONTO IR HA

MILTONO LIETUVIAMS
Išvykęs iš Ottawos bal. 2 

dieną V. Sidzikauskas padarė 
pranešimą Toronto lietuvių ko
lonijos gausiame susirinkime, o 
bal. 3 dieną—Hamiltone.

Bal. 4 dieną grįžo į J.A.V-ęs 
ir išvyko į Brocktoną, Mass., 
kur bal. 7 dieną pradeda toli
mesnį savo maršrutą po šio 
krašto lietuvių kolonijas.

Kanadoje VLIKO atstovas 
tiek Vyriausybės atstovų, tiek 
lietuvių buvo labai šiltai pri
imtas, ir jo atsilankymas tik
rai buvo naudingas. Kartu su 
juo į Kanadą buvo nuvykusi 
ALT narys ir BALFo Imigra
cijos Skyriaus pirm. A. Deve- 
nienė.

SIDZIKAUSKAS KALBĖS 
BROCKTONE IR W0R- 

CESTERYJE
Grįžęs iš Kanados, Vykd. Ta

rybos pirm. V. Sidzikauskas tę
sia toliau savo prakalbų marš
rutą: bal. 7 dieną jis kalba 
Brocktone, Mass., bal. 10 d. — 
Worcesteryje, Mass.

ALT Sekretoriatas.

Komunistai nekovos 
prieš Rusiją

LONDONAS, bal. 4 d.— 
Britų darbininkų klasė niekuo
met nekovos priešj Rusiją, šian
dien pareiškė R. Palme Dutt, 
komunistų partijos vicepirmi
ninkas.

Bevino parašas Washingtone 
nieku nesuriša britų darbinin
kų klasės, jie niekuomet neko
vos prieš socialistinę Europą ir 
negins Amerikos multimilijo
nierių.

Dutt kalbėjo britų darbinin
kų klasės vardu, bet jis turi 
teisę kalbėti tiktai komunistų 
vardu, darbininkai jam jokio 
įgaliojimo nedavė.

★ Socialistai pasitraukė iš 
Burmos kabineto.

Išdaužė savivaldy
bės rūmus

PARYŽIUS, bal. 4 d.— 
Apie 200 komunistų sekmadie
nį įsiveržė į Paryžiaus prie
miesčio Issy-Les-Mouli n e a u x 
savivaldybės rūmus, išdaužė 
langus, sulaužė stalus, šėpas ir 
visus įrengimus.

Beveik nuo karo pabaigos šio 
priemiesčio meru buvo komu
nistas, o paskutinių rinkimų 
metu buvo išrinktas katalikas.

Komunistai pralaimėjo tiktai 
dėl vieno balso. Už kataliką bu
vo paduota 17 atstovų balsų, 
o už komunistą — 16.

Išdaužė Amerikos 
ambasados langus _______ <
SAN JOSE, Costa Rica, bal. 

4 d. — Vakar Costa Ricos su
kilėliai išdaužė visus Ameri
kos ambasados langus.

Ambasada yra prieš pačias 
kareivines, kuriose buvo įsi
tvirtinę sukilėliai. Susišaudy
mo metu į ambasadą paleista 
apie šimtas kulkų, jos paken
kė namui, suraižė sienas, su
daužė langus.

Apie 25 kulkos įsmigo į vi
dų. Amerikos ambasadorius 
visą laiką buvo name, jis ne
norėjo išeiti iš ambasados rū
mų.

Lucas gina sena
torių teises

WASHINGTON, D. C., bal. 
4 d.—Valstybės departamen
tas išsiuntinėjo kvietimus vi
siems senato komitetų ma
riams atvykti į Atlanto Sąjun
gos sutarties pasirašymo cere
monijas.

Apie pusė senatorių gavo 
kvietimus, bet daugelis jų ne
gavo. Keli opozicijos senato
riai buvb nepakviesti. Sena
torius Scott Lucas, daugumos 
vadas, pareikalavo, kad vals
tybės departamentas pakvies
tų visus senatorius.

Jei kai kurie jų nebus pa
kviesti, tai vėliau jie gali ken
kti sutarties ratifikacijai. De
partamentas paskubomis vi
siems išsiuntinėjo kvietimus.

★ Kinijos komunistai pasi
sakė prieš Atlanto Sąjungą. 
Jei kiltų karas tarp Amerikos 
ir Rusijos, tai komunistai sto
tų Rusijos pusėje.

★ Amerikos karo vadas pa
reiškė, kad Osaka demonstra
cijas organizavo ir kurstė ko
munistai.

★ Sovietų valdžia sako, kad 
dabar, pravedus naujus įstaty
mus, sovietų teritorijoj yra žy
miai mažiau perskyrų.

NAUJLEN Ų-ACME Telephoto
78 metų amžiaus Ida Walters bėga iš degančio namo. Ji išgelbėjo tiktai tuščią valizą, lempą

ir rankinį radiją. Josios namelis buvo Kalamazoo, Michigan, miestelyje.

V. KRAVČENKO LAIMĖJO BYLĄ, 
JAM SUMOKĖS 50,000 FRANKŲ

Savaitraštis “Les Lettres Francaises” pirmam 
puslapyje turės atspausdinti teismo sprendimą
PARYŽIUS, bal. 4 d. — Vik

toras Kravčenko laimėjo bylą, 
šiandien prancūzų teismas lie
pė savaitraščiui “Les Lettres 
Francaises” sumokėti Kravčen- 
kai 50,000 frankų.

Praeitais metais minėtas 
laikraštis paskelbė, kad Vikto
ras Kravčenko nėra pagarsėju
sios knygos “Pasirinkau lais
vę” autorius.

Be to, jis tvirtino, kad kny
goje skelbiami melai, sąmonin
gai šmeižiama sovietų santvar
ka.

KRAVČENKO APŠMEIŽTAS 
NETEISINGAI

Teismo sprendimas sako, kad 
minėtas laikraštis neteisingai 
apšmeižė Viktorą Kravčenko. 
Teisėjas įsakė visą sprendimą 
atspausdinti pirmame “Les Let
tres Francaises” puslapyje, kad 
kiekvienas minėto savaitraščio 
skaitytojas galėtų patirti apie 
redaktorių nesiskaitymą su 
faktais.

Kravčenko reikalavo, kad sa
vaitraštis sumokėtų milijoną 
frankų už padarytus nuosto
lius.

Teismas jam priteisė 50,000 
frankų, be to, laikraščiui uždė
jo 5,000 baudą. 50,000 frankų 
sudaro apie 150 dolerių.

VISAS PASAULIS DOMĖ
JOSI BYLA

Kaip Paryžiaus, taip visos 
Prancūzijos ir Europos gyven
tojai labai domėjosi Kravčen- 
kos iškelta byla.

Tikrumoje tai buvo byla ne 
su mažu savaitraščiu, bet su 
sovietų valdžia.

Rusijai ši byla kainavo di
deles sumas pinigų. Ji vežė Pa
ryžiun kelis liudininkus iš pa
čios Rusijos, kad tiktai jie liu
dytų prieš Kravčenko. Buvo at
vežta ir buvusi Kravčenkos 
žimona, gen. Rudenko ir keli 
valdžios pareigūnai.

★ New Yorke tęsiasi šoferių' 
streikas.

KRAVČENKO PAKVIETĖ 
KELIS LIUDININKUS

Pats Viktoras Kravčenko pa
kvietė teisman kelis liudinin
kus. Dauguma buvo išvietin- 
tieji rusai. Keli jų ilgus metus 
buvo laikomi koncentracijos 
stovyklose, sovietų kalėjimuose.

Jie tvirtino, kad sovietų gy
venimo tikrovė yra daug bai
sesnė, negu Kravčenko savo 
knygoje aprašo.

Liudijo apie Rusijoje esan
čias vergų stovyklas, apie 
žiaurų policijos elgesį su žmo
nėmis, nuolatinę gyventojų bai
mę ir kasdieninį pavojų.

GEN. RUDENKO PABĖGO 
Iš TEISMO

Sovietų valdžia manė, kad 
medaliais apsikarstęs gen. Ru
denko paveiks prancūzų teisė
jus.

Bet kai Kravčenkos advoka
tai pradėjo jį klausinėti, tai jis 
išėjo iš teismo posėdžio ir dau
giau nebegrįžo. Kartu su juo 
išėjo ir kiti iš Maskvos atva
žiavę liudininkai.

Paryžiuje prieš patį Krav
čenko du kartu buvo ruoštas 
pasikėsinimas, prancūzų polici
ja visą laiką jį saugojo.

Išgelbėjo 6 Ameri
kos jūrininkus

TAMPICO, Meksika, bal. 4 
d. — šeši Amerikos jūrininkai 
dvi savaites plūduriavo jūro
je, kai jų laivas “Caicos Tra
der” sugedo.

Dviem savaitėm jie turėjo 
tiktai šešis butelius tomačių 
sunkos ir galioną vandens. Su
gedus motorui, jie buvo pri
versti viską išmesti. Buvo pa
sidarę bures, bet jiems nevy
ko, nebuvo vėjo.

Jūrininkus pastebėjo meksi
kiečiai ir juos išgelbėjo.

★ Graikų karo teismas pa
skyrė mirties bausmę 40-čiai 
komunistu, c

Vėliausios Žinios
★

• Be piniginės baudos, pran
cūzų teismas įsakė “Les Let
tres Francaises” laikraščiui su
mokėti visas teismo išlaidas. 
Bylą laimėjęs Kravčenko kvie
čiamas į įvairias Europos val
stybes sakyti kalbų. Teismas 
jam kainavo 12 milijonų fran
kų.

• šeštadienį Azerbeižano sri
tyje įvyko rimtas susirėmimas 
tarp Irano ir sovietų karo jė
gų. Irano valdžia pasiuntė Mas
kvai labai greižtą notą.

• Atlanto Sąjungos sutar
ties pasirašymo ceremonijas 
stebėjo 1,500 diplomatą, sena
torių ir valdžios pareigūnų.

0 Sovietų spauda tvirtina, 
kad Atlanto Sąjunga vakarų 
Europą pavertė J.V. karo ba
ze. Jau dabar Amerikos karo 
vadai įsakinėja vakarų Europos 
valstybėms, netrukus viskas 
bus perorganizuota pagal J. 
Valstybių armijos pavyzdį.

• Sovietų Sąjunga Jungti
nes Tautas pavertė propagan
dos įstaiga, ji viena sutrukdė 
tarptautinį bendradarbiavimą, 
pareiškė belgų premjeras 
Spaak.

• Anglijos gyventojai ne
nori karo, bet jei bus reikalo, 
tai jie atliks savo pareigas, pa
reiškė britų užsienio ministeris 
Bevin.

e Danija įstojo sąjungon 
tiktai todėl, kad ji yra įsiti
kinusi Atlanto Sąjungos taikos 
tikslais, pareiškė Rasmussen.

• Jungtinės Tautos nedavė 
Norvegijai reikalingo saugumo, 
todėl ji turėjo jo kitur ieško
ti, pareiškė minsiteris Lange.

• Jugoslavijos radijas tvir
tina, kad Bulgarijoj suimti 300 
komunistų, jie nepatenkinti Di- 
mitrovo maskviška politika.

• Komunistai mete akmenis 
į Islandijos parlamentą ir šau
kė, kad jie nori taikos, pareiš
kė Islandijos užsienio ministe
ris.

>r Jei Šveicarija bus užpul
ta, tai jos gyventojai viską 
naikins, gins kiekvieną kalną 
ir kalvą.

WASHINGTON, D. C., bal. 
4 d. — Atlanto Sąjunga tai 
yra rimtas įspėjimas visiems 
agresoriams, šiandien susirin
kusiems diplomatams pareiškė 
sekretorius Dean Acheson. Jis 
pirmininkavo sutarties pasira
šymo ceremonijoms ir šia pro
ga pasakė labai rimtą kalbą.

Valstybės departamentan su- 
sii'inko apie tūkstantis diplo
matų, daug valstybės, karo, 
prekybos ir kitų departamentų 
atstovų, beveik visi senatoriai 
ir kongreso komitetų nariai. 
Pasirašymo ceremonijos buvo 
transliuojamos visais dides
niais radijo ir televizijos tink
lais.

Prezidentas Trųmanas atvy
ko į salę ir pasakė trumpą kai- ' 
bą. Atlanto Sąjungą jis vadi
na apsaugos skydu. Jis griež
čiausiai paneigė soviete propa
gandos agentūrų tvirtinimus/ 
kad Atlanto Sąjunga yra pa
daryta puolimo sumetimais. 
Atlanto Sąjunga yra sudaryta 
grynai apsaugos sumetimais.

Jei panaši sąjunga būtų bu
vus padaryta 1914 arba 1939 
metais, tai vargu ar būtų kilę 
du baisūs pasaulio karai. Pre
zidentas yra įsitikinęs, kad At
lanto Sąjunga padės įgyvendin

ŠIANDIEN JUNGTINIŲ TAUTŲ
ATSTOVAI PRADĖS POSĖDŽIUS

Stalinas pasiuntė Danijai ir Norvegijai 
notas dėl sudarytos Atlanto Sąjungos

LAKE SUCCESS, N. Y., bal.
4 d. — Rytoj prasidės Jung
tinių Tautų posėdžiai. Tai bus 
antroji dalis Paryžiuje prasi
dėjusios sesijos.

Jungtinės Tautos turi visą ei
lę Paryžiuje neišspręstų klau
simų.

Be to, atrodo, kad Atlanto 
Sąjunga bus įtraukta į dieno
tvarkę ir atstovai turės dėl jos 
pasisakyti. Manoma^ kad sovie
tų atstovai įtrauks 'Atlanto Są
jungos klausimą į dienotvarkę.
TURĖS’ SVARSTYTI INDO

NEZIJOS KLAUSIMĄ

Australija ir Indija yra nu- 
sistačiusios Indonezijos klausi
ma kelti visuotinoje asamblė
joje, Ji 'f]

Šios dvi valstybės manė, kad 
saugumo taijyba sustabdys 
olandų kariuomenę, neleis jai 
sunaikinti jaunos respublikos, 
bet apsiriko, saugumo taryba 
ši klausima labai lėtai rišo.

Manoma, kad Jungtinių Tau
tų posėdžiuose bus iškeltas ir 
diktatoriaus Franko valdomos 
Ispanijos klausimas. Kai ku
rios valstybės siūlys atšaukti 
Franko smerkiančia rezoliuci
ją-

I

Rusų notos Danijai 
ir Norvegijai

KOPENHAGA, Danija, bal. 
4 d. — Sovietų valdžia šian
dien pranešė Danijai, kad At
lanto Sąjungą ji skaito agre
singa, nukreipta prieš Sovietų 
Sąjunga.

Patirta, kad panašią notą so
vietų valdžia įteikė ir Norve

ti taiką pasaulyje ir visai žmo
nijai atneš gerbūvį. Jis mano, 
kad karo metu išgriautas ūkis 
galės greičiau atsistatyti, gy
ventojai galės pasigaminti la
biausiai reikalingų prekių.

Sutarties pasirašymo proga 
trumpas kalbas pasakė kiek
vienos valstybės užsienio minis
teris. Jų kalbos išverstos be
veik į visas pasaulio kalbas ir 
trumpomis , bangomis trans
liuojamos į tolimiausias sritis.

Pirmiausia Atlanto Sąjungos 
sutartį pasirašė Belgijos užsie
nio reikalų ministeris Henri P. 
Spaak. Jis skaitomas Atlanto 
Sąjungos iniciatorius. Spaak 
pirmas pradėjo kviesti vakarų 
Europos valstybes sudaryti są
jungą, o vėliau ši sąjunga iš
augo į dabartinę Atlanto Są
jungą.

Paskutinis pasirašė Dean 
Acheson. Sutarties pasirašymo 
eiga ėjo pagal valstybių var
dų alfabetą.

Prezidentas Trųmanas ren
giasi tuojau pasiųsti sutartį Į 
senatą, kad ji būtų ratifikuo
ta. Manoma, kad senato užsie
nio komitetas tuojau pradės 
klausinėti liudininkus ir siūlys 
senatui sutartį ratifikuoti.

gijos užsienio reikalų ministe
rijai.

Panašias notas praeitą šeš
tadienį sovietų valdžia įteikė 
septyniom primutinėm, Atlanto 
Sąjungos valstybėm. Washing- 
tonan suvažiavę užsienio mi
nisterial paneigė sovietų tvir
tinimus.

Daugelis Amerikos 
bombų nesprogo

BERLYNAS, bal. 4 d.— 
Vokiečių ekspertas Werner 
Stephan tvirtina, kad daugelis t 
J.V. karo metu numestų bom
bų nesprogo.

Šiam vokiečių inžinieriui 
tekdavę atkasti numestas ir ne
sprogusias bombas. Jis yra įsi
tikinęs, kad Amerikos dirbtu
vėse buvo vedamas sabotažas. 
Jis turėjęs progos ištirti 125 
J.V. numestas bombas ir aiš
kiai matęs sabotažo žymes.

J.V. gen. Hali sako, kad jis 
nieko apie sabotažą Amerikos 
dirbtuvėse negirdėjęs, bet ren
giasi ištirti visą reikalą.

GAMINO BLOGUS DEGA
MUOSIUS PRIETAISUS

Amerikos aviacijos vadovybė 
nemano, kad dirbtuvėse būtų 
buvęs sabotažas. Karo metu 
išaiškinta, kad vienos rūšies 
degamieji prietaisai buvo blo
gai gaminami.

Vien tiktai Wright Field, O., 
sandėliuose teko išsprogdinti 
nuo 6,000 iki 7,000 bombų, jos 
buvo blogai pagamintos.

Vėliau viskas buvo pataisyta 
ir toje pačioje dirbtuvėje buvo 
gaminamos geros bombos.



LIETUVIŲ RATELIAI
zxm ANTANO ZYMONTO JAU NEBĖRA 

MŪSŲ TARPE .

LITERATŪROS RATELIO PADĖKA
Auditorijoj įvyko Literatūros 
vakaras. Salė buvo pilna gra
žios lietuviškos publikos. Va
karo renginio komisija širdin
gai dėkoja visiems atsilankiu
siems svečiams ir programos 
gildyto jams: Dr. Kaziui Gri
niui, kuris pasakė gražią kal
bą apie Dr. V. Kudirką; artis
tui Stasiui Pilkai už skaitymą 
vMaironisko pavasario” ir 
‘■‘Donelaitiško pavasario”, už 
J. Aisčio - Aleksandriškio, B. 
Brazdžionio * skaitymą ir 
yimą; p-iai
už skaitymą Put
Binkio “Gėlės iš šieno”; p-lei 
Zuzanai Venclauskaitei už 
skaitymą Krėvės “Silkių”. Abi, 
jos, buvusios Lietuvos Valsty
binio teatro artistės, tikrai gra-

eilėraščių puikų 
gražų interpreta- 
Nėlei Apeikienei 

inio “Vergo” ir

žiai sugebėjo gyvu žodžiu ir 
žestais išreikšti kūrinių grožį 
bei mintį. Taip pat dėkojame 
stud. Vytautui šatkui, kuris 
pasakė monologą “Žemaičio 
stiprybė”. Pagaliau širdingas 
ačiū muzikos meno dalyviams 
p-iai Lulu Raben-Micevičienei 
ir ponui Vytautui Meškeliui, 
pianistui 
P-ia Micevicienė 
griežė Chop i no 
Kreislerio 
Kreislerio 
Rosmary”. 
ačiū p. Al 
mums dau 
rengiant ir darbininkėms, atė O 7
jusioms į talką: ponioms M 
Tveriionienei ir Norkienei.

Vytautui
kuris akompanavo.

puikiai su-
“Nokturną”, 

“Liehesfreud” ir 
Encares Schon 
Re to, širdingas 
Micevičiui, kuris 
padėjo vakarą

Komisija Literatūros Vakarui 
Rengti.

LIETUVĮ IŠTIKO NELAIMĖ
Francis šūkis gyveno 

Wis. Kovo 17 d. ne
ištiko. Nuvažiavęs su 
į Park Falls

> samdomas

’ Robert 
Loretta, 
laimė jį 
traktorių į Park Falls, Wis., 
kur buvo samdomas medžių 
supjaustyti, jis mirė vietoje.
’ Gimęs Klaipėdos apielinkėje 
gruodžio 8 d. 1898 m. Paliko 
įnotiną Clarą šūkis ir 2 sūnus, 
Raymondą ir Edwarda, kurie 
gyvena Loretta, Wis., taipgi 
dvi dukteris, Clarą ir Frances, 
kurios gyvena Blue Island Ill., 
brolį Joną Šukį ir seseris Mrs. 
William Stern ir Mrs. Antoi
nette Kopšis. Jie visi gyvena 
Riverdale, Ill., kur velionis bu- 
vo parvežtas ir kur 
laikytos pamaldos ui 
St. Mary’s 
dotas.

Jurgis Nekrošius 
sveiksta

Peoples Furniture kompani
jos direktorius, vienas senųjų 
Chicagos lietuvių biznierių, p. 
Jurgis Nekrošius, vis dar yra 
ligos uždarytas namie, adresu 
8046 So. Artesian avė., Chica-

bažnyčioje

buvo at- 
jo sielą 
ir palai-

Stankus, 5211 
avė., praneša,

* Antanas
Winchester
jo duktė Sophie Sonia Stankui- 
lė sutarė apsivesti su Michael 
Lemko iš Milwaukee, Wis. Ka
da vedybos, neteko sužinoti.
: — B. S. B.

Kalba Apie Gub. 
Stevensono Kandi- a' 
daturą Į Prezidentą

Praeity jis buvo judrus žmo
gus, aktyvus, energijso turėjo 
ir bizniui vadovauti, ir drau
gus atsiminti, ir toliau pava
žinėti.

Bet prieš kurį laiką suspau
dė jį širdis. Gulėjo Billings li
goninėje kelias savaites. Iš li
goninės sugrįžęs namo vis dar 
pasilieka viduje, ir net iki šiol 
teko gulėti lovoje.

Tik paskutinėmis dienomis 
daktaras sutiko leisti jam at
sikelti, trumpą laiką pasėdėti, 
bet reikalauja apsižiūrėti, kad 
nenuvargtų. Ponas Nekrošius 
taisosi, tačiau povai, negreitai. 
Vis gi reikia tikėtis, kad jis 
sutvirtės ir vėl galės aktyves
nį gyvenimą turėti.

. SPRINGFIELD, ILL. — Ar- 
jnory patalpose Jackson Die
nios užkandy dalyvavo du tūks
tančiai demokratų. Kalbėtojai 
keliais atvejais prisiminė da
bartinį Illinois gubernatorių 
sAdlai Stevensoną kaip busintį 
partijos kandidatą į prezidcn-

JONAS WAINAVICIUS 
Gyveno 3207 So. Lowe Ave.

Mirė balandžio 4 d., 10:25 v. 
ryto 1949 m., sulaukęs 64 
metų -amžiaus. Gimęs sietu
voj; Telšių apskr., Viekšnių 
parap.; Darg vainių kaime. 
Amerikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Lu- 
dovika, po tėvais Balcaitė; 2 
sūnūs: Jonas ir Albeit, išarti 
Frances; pusseserė Ona Anu- 
zaitė ir kiti giminės Ameriko
je; Lietuvoje paliko 3 seserys: 
Stanislova, švogeris Juozapas 
Pabijonavičius, Marcella ir 
Antanas Damblauskas, Bar
bora, jų šeimos ir kiti gimi
nės.
Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai.
Kūnas '"pašarvotas A. M. 

Phillips kopi., 3307 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, balandžio 9 dieną, 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Jono Wainaviciaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at- 
sisisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, Sūnūs, Marti, 
sere ir Giminės.

Laid Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YArds 7-4908.

Pusse

Mirtis ir vėl nulaužė lietu
viško medžio stambią šaką, ku
ri dar buvo taip reikalinga lie
tuvių išeivijos gyvenime, at
vykstantiems lietuviams ir dir
bantiems 
bą. Ypač 
Naujienų 
kasdien.

Lakūnas Žuvo
Lėktuvo Nelaimėje

James A. Martin Jr., 32 m., 
Illinois milicijos kapitonas, 
sekmadienį skrido lėktuvu. 
Prie 160 gatvės ir 94th avė., 
Orland 'Park, lėktuvas nukrito 
žemėn ir ekspliodavo. Nelai
mėje kapitonas Martin žuvo.

ONA YUKNIS, 
po tėvais Skiriutė, 

gyv. 7608 So. Marquette Ave

Mirė balandžio 2 d., 9:20 v. 
ryto, 1949 m., sulaukus 61 
metų amžiaus. Gimus Lietu
voj, Kauno red., Batakių vai., 
Gembrių kaime. Amerikoj iš
gyveno 46 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Jo
nas, du sūnūs: Jonas, žmona 
Mae ir anūkas Jonas, Fran- 
ciškus, žmona Verdelle ir 
anūkė Pamela, brolis Franciš- 
kus Skiriu s ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų, 
Lietuvoj—pusbrolis Jonas Zin- 
kus ir jo šeima.

Kernas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, bal. 6 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Onos Yuknis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Brolis, Pusbro
lis ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YArds 7-1741.
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lietuvių tautos dar- 
jis buvo reikalingas 
darbui, kurį dirbo

Antanas Zymontas, žemaitės 
sūnus, buvo senas naujienietis, 
kropštus ir atsidavęs savo pa
reigoms darbininkas. Gaila vi- 
suomeninko veikėjo, apsišvietu- 
sio lietuvio, ilgą metų eilę bu
vusio laikraštininko.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue -

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

šniukas

ANTANAS ZYMONTAS
NAUJIENŲ BENDROVĖS DIREKTORIUS

Mirė balandžio 2 d. 1949 m. Gyveno adre
su 4523 S. Francisco Ave. Buvo kilęs iš Lie
tuvos—Ušnėnų kaimo, Užvenčio parapijos, 
Šiaulių apskrities.

Pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 
So. Halsted St.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, balandžio

išlydėtas į Tautiškas kapines.
Velionis priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai.
Visi vclionies draugai ir pažįstami yra 

prašomi laidotuvėse dalyvauti.
Laid. Direktorius P. J. Ridikas, YArds 7-1419

2 Metų Mirties Sukaktuvės
• ,*• •A-k

ALBERT NICUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 5 dieną, 1947 

m., sulaukęs 56 metu amžiaus. Gimęs MažeikiŲ apskr., 
Viekšnių parapijoje, Svirkančiu kaime.

Paliko dideliame nuliūdime: žmona 
Edvardas. Lietuvoje brolis ir 2 seserys.

Ona ir sūnus

Mes Tavęs, Mūsų brangusis vyre ir tėve, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, SŪNUS. IR GIMINĖS.

ANTANAS MIKOLAITIS
4901 W. 14th ST., CICERO, ILL. 

Tel. L Awndale 1-7525.
Mirė balandžio 3 dieną d., 5:30 vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 

30 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėvas Jonas, brolis Jonas, brolienė Ona ir 

jų šeima; 3 tetos: Ona Venskienė ir šeima; Kaziunė Zablockaiiė 
ir Caroline Schoenwald, jos vyras Otto; 2 dėdės: Pranciškus ir 
Mykolas ir šeima ir kitos gminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, balandžio 7 dieną, 1:30 vai. 
popiet iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Antano Mikolaičio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kvįečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Brolis, Brolienė, Tetos, Dėdės ir Giminės.

Laidotuvių direk. Mažeika ir Evans. Tel. YArds 7-1138-39.

••ėgi'

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jenas Savickas
D3VEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kėdzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3319 liluontco Avė.

YArds 7-1138-1139
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime kopfyčtę arčiau jUaq namg

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius 
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

____ _ ___

JohnF.tudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WJG. E. S. 1390 k,

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

P, J. RIDIKAS
*354 SO HALSTED STREET 71« WEST 1.8th STKĖE'

Telephone YArds 7 -.1419

1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHaWICZ IR SŪNUS .
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUHman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET

Phone YArds 7-4908

TEL.: SEeley 3—5711

g H r & Gėlės Mylintiems
I i O O M Vestuvėms, Ban-II B t ai O kietams, Laidotu-W I u ĘįJg v ė m s, Papuoši- hiMMiM—ni i mains.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

Lummy Visas Pasaulio 
... Dalis

KVIETKININKAS 
’Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

Chicagos Draugijų
Klubų Valdybos 

1949 Metams
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Ave.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, fįn. rast., 3430 So 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. 'Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri
enami visi namų savininkai be 
skirtumo.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, 
nut. rast., 4528 S. Spaulding Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rast., 812 
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash
tenaw Ave., koresp., tel. . LAfa
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote- 

. rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 fnetų amžiaus.*•

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O Š 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al
bert Tamson, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rast. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas 

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia, vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rašt., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rašt.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo
terys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1949 METMS: pirm. Jo

nas Gasparaitis, 5356 S. Richmond 
St.; vice-pirm. Jonas A. Ramonas, 
415 E. 74th St., Hudson 3-4571; 
nut. rašt. Joseph Danta, 4535 So. 
California Ave., Virginia 7-4592; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., Republic 7-0243; trus- 
tisai: Mrs. E. McNamee, 6802 So. 
Maplewood Ave., Hem. 4-3555; 
Mrs. M. Masiulis, 3252 S. Halsted 
St., Victory 3709; kasierius Joseph 
C. Vebell, 6447 S. Emerald Ave., 
Normal 2-1685; koresp. Mrs. E. 
McNamee, 6802 So. Maplewood 
Ave., Hem. 4-3555. Joniškiečių L. 
ir K. Klubo susirinkimai įvyksta 
kas .antrą nedėldienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood Inn svetainėj, 
2417 W. 43rd St., 1:30 valandą po 
pietų.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės muniiiiMrmkom vxMtaaMMnffinamanHHOMMBr ' ■■——.■■iii iiwwnm
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY' ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

i
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ATVIRAS LAIŠKAS
J. Lazdauskui-Toliušiui, 
“Naujienų” bendradarbiui 
Urugvajuje.
Berbiamasisj\

Dienraščio “Naujienų” ne vi
sus numerius gaunu, bet turi
muose (lapkričio 4, 1948, šių 
metų sausio 10 ir 15 d. nume
riuose) Tamstos rašiniuose iš 
Urugvajaus pastebėjau tiek ne
teisybės prieš Lietuvos Pasiun
tinybę apskritai ir prieš mane 
ypatingai, kad su panašiu įžū
lumu šmeižia tik P. čiučelis ko
munistinėje spaudoje. Reaguoti 
į komunistinių laikraštpalaikių 
juodinimo akciją, žinoma, ne
verta, kadangi neįmanoma tikė
ti bolševikų gera valia. Apie 
“Naujienas” ir Tamstą maniau 
kitaip, todėl randu reikalinga 
nurodyti, kurias neteisybes — 
sąmoningai ar ne — Tamsta 
minėtuose “N.” numeriuose pa
rašei. Taigi:

Su trupučiu daugiau sąžinin
gumo ir žurnalistinės kultūros 
Tamsta nesunkiai galėjai patir
ti, o ir dabar gali patikrinti, 
kiek pagrindo turi apie mane 
ir mano darbą iš kažkokių tam
sių šaltinių paskleisti gandeliai, 
kuriuos Tamsta lyg “faktus” su 
klaidinančiomis išvadomis skel
bi spaudos tribūnoje.

1. Gali Tamstai nepatikti ma
no katalikiškoji ideologija, bet 
nėra pagrindo vadinti jos “dvi
veide.” Kada, kur ir kaip pasi
reiškė mano ideologijos dvivei
diškumas?

2. Neteisybė, kad esu simpa
tizavęs generolui Franco, nors 
taip pat nemanau, kad demo
kratijai pasitarnaujama isteriš
ku jo vardo valkiojimu, kaip 
daro raudonieji “demokratai” 
ir, sąmoningai ar ne, jų tarnai 
dišinformantai.

3. Neteisybė, kad spaudoje 
pasirašau Daktaro Triumf pseu
donimu. Mano plunksnos nesi
keičiantis pseudonimas ispaniš
koje spaudoje, kaip betkam ži
noma, yra ir pasiliks Casimiro 
Verax. Mano tarpininkavimu 
“El Bien Publico” spausdinti 
Dr. Triumf atsiminimai iš bol
ševikmečio Lietuvoje, nors ir 
mudviem su Tamsta gėdos ne
padarytų, bet jie priklauso vi
sai kitam, autoriui. Laikau ne
doru svetimų titulų savinimąsi, 
todėl net ir prie pseudonimo 
daktaru nesitituluoju.

4. Neteisybė, kad Urugvajaus 
laikraščių redakcijas aš prašęs 
nespausdinti Liet. Demokrati

TAUPYKITE PINIGUS

Midland Savings and Loan Association
ŠI BENDROVĖ PRIGULI PRIE F. H. L. BANKO

Mokame 3% ant visų taupymų; duodame paskolas ant namų 
lengvais išmokėjimais už mažą nuošimtį. Bendrovės adresas:

4038 Archer Avė. prie California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-6719.

Bendrovės Sekretorius AUGUST SALDUKAS.
Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vak. Ketv., nuo 9 ryto iki 7 vakaro.

Pradėkite tau-/ 
pyti dabar, nes
vadinamieji
‘‘boom” laikai
eina prie galo 

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

nio Komiteto atsišaukimų. Jū
sų to “komiteto” vardu gabri- 
jadai pradėjus veržtis į sve
timtaučių spaudą, galimas da
lykas, jog kas turėjo atitaisinė- 
ti tuos klaidinimus, bet užtikri
nu, kad aš tuo reikalu nesikrei
piau nė vienon redakcijom

5. Neteisybė, kad aš pradėjęs 
redaguoti žurnaliuką “Laisvąją 
Lietuvą” ir kad tą “kūrybą” pa
veržęs iš socialistų. “Laisvajai 
Lietuvai,” kadaise dar Tamstos 
kviečiamas, pradėjau bendra
darbiauti kaip paprastas bend
radarbis ir tokiu būdu jai, kaip 
ir kitai patriotinei spaudai, ben
dradarbiavau, kol dėl žinomų 
priežasčių ji sustoja ėjusi. Ar 
Tamsta neskiri laikraščio ben
dradarbio nuo redaktoriaus?

6. Neteisybė, kad vytiečių 
jaunimo vakare aš pasakęs kal
bą prie Stalino biusto. Pačioje 
salėje niekas tokio biusto ne
matė, nebūtum matęs ir Tams
ta, jei į. aną vakarą būtum atsi
lankęs.

7. Neteisybė, kad aš žuvaująs, 
o savo darbo nedirbąs. Kas 
nuoširdžiau mano darbą stebi, 
mato, jog mano Lietuvos išlais
vinimo bylą remiantieji straips
niai periodiškai spausdinami 
Buenos Aires ir Montevideo 
dienraščiuose. Be dienraštinės 
publicistikos yra ir kitokio ma
sto spaudos darbo, kuris nega
li kasdien triukšmingai rekla
muotis, bet kurio rezultatas sa
vu laiku būna knyga ar brošiū
ra.

Urugvajaus lietuvių kolonijo
je berods nevienas save laiko 
žymiu žurnalistu, veikėju etc., 
bet kodėl tie tariami žurnalis
tai, per 20 metų šitose šalyse 
būdami, apie savo tėvynę sve
timtaučiams neparuošė nė vie
nos knygos, nė vienos brošiū
ros, net nė vieno originalesnio 
straipsnio, jei neskaitysime pla- 
gijatų ir rezoliucinio pobūdžio 
pasisakymų?...

8. Tamsta pakartotinai skelbi 
prasimanytą mano “stambią 
250 dol. mėnesinę algą” su ne
nuslepiama pavydo aistrele. Sa
vo algą gaunu teisėtai, ir paaiš
kinimų korespondentams nepri
valau, bet Tamstos nerimui su
mažinti galiu pasakyti, kad ma
no mėnesinė alga yra beveik tik 
trečdalis Tamstos skelbiamos 
sumos; už savo darbą atlygini
mo gaunu, taigi, mažiau arba 
tik tiek, kiek Tamsta bei eih- 
niai dirbtuvių darbininkai.

Materialiniu požiūriu mažai 

apsimokantį, bet sau ir savo ar
timiesiems ypač pavojingą (pri
simintina lik bolševiku keršio 
būdai) darbą jau aštūoneri me
tai prieš tėvynės pavergėjus va
rau be vingių ir nepavydėtinose 
sąlygose. Dar nelabai seniai 
Tamsta tose pačiose “Naujieno
se” mano plunksnos pastangas 
Argentinoje pavadinai kilnio
mis. Kodėl tos pačios pastangos 
Urugvajuje taip staigiai pasida
rė jau vertomis šmeižto? Ne dėl 
keno katučių dirbu, bet turiu 
priminti, jog šmeižtus sankcio
nuoja kiekvienos valstybės bau
džiamieji įstatymai. Turi Tams
ta laisvę mano člarbą nutylėti 
arba objektyviai paminėti, bet 
neturi teisės vienu kitu piktai 
šmeižiančiu ir inkriminuojančiu 
sakiniu kito žmogaus pastangas 
suniekinti. Tik iš trijų “N.” nu
merių čia sužymėjau prieš ma
ne nukreiptas stambesnes Tam
stos priekabes. Gal jų yra ir 
daugiau, nesgi iš Tamstos re
portažų krypties ir pobūdžio 
galima visko tikėtis.

Man visai nerūpi Tamstos as
meninės praeities ir dabarties 
silpnybės, bet kai Tamsta to
kiais rašiniais pretenduoji skųs
tis dėl “obstrukcijų Lietuvos 
vadavimo darbe, VLIKo kom
promitavimu, gelbėjimu bolše
vizmui” etc., tai kaip tik bus 
neprošalį atkreipus dėmesį į pa
tį Tamstą: apsižiūrėkite, kur 
Jus atvedė taip triukšmingai re
klamuoto “demokratinio komi
teto” pirmininkas (pi. ELTOS 
komunikatą apie OBO, majorą 
Sokolovą ir Gabrį).

Nežinau, kokie motyvai Tam
stą paskatino rašyti su tokiu 
aitrumu prieš Lietuvos pasiun
tinybę ir prieš mane, spėju ta
čiau, kad vienas tų motyvų yra 
“stambi” mano alga. Kad Tams
ta su savo draugais dėl jos tiek 
nesisielotum ir kitų idėjinio 
darbo nevertintum materialiniu 
mastu, turiu Tamstai praktišką 
pasiūlymą: perimk, Sveikas, 
mano darbą su mano alga, jei 
tik Lietuvos laisvinimui vado
vaują veiksniai Tamstą tai pa
skirčiai ras tinkamą.

Geriausio linkėdamas
Kazys Čibiras (Verax) 

1.111.1949.
Legacion de Lituania
21 de Setiebre 2511, 6p. 
Montevideo,
R. O. del Uruguay.

PAIEŠKOJIMAI

ATSIMINIMAI

Ieškomi:
1. Bunka Pranas, kilimo Pa

pilės valsč., Rudikio vienk.; 
U.S.A, gyvena New Yorke.

2. Jesutis Pranas, kilimo Ra- 
čelių km.,' Renavos vals.; gy
vena Amerikoje.

Januševičius Leonas, Paniut- 
skų km., Linkuvos; gyvena
U.S.A.

Prašau atsiliepti:
Peter Strampą,
75 Wolsley St.

Toronto, Canada.

PAIEŠKOJIMAI
Dionizas Meižis, kilęs iš Tirk

šlių parapijos, Telšių apskr., 
Kauno rėdybos, ieško savo dė
džių (tėvo brolių) Amerikoje. 
Ieškomieji prašomi rašyti šiuo 
adresu:

Dionizas Meižis,
Vocational Training School, 
(13a) Schweinfurt, 
Germany, U.S.A. Zone.

“NAUJIENAS” xaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslininkai 
<r valstybininkai

(Straipsnis telpa suvėluotai; 
buvo skiriamas “N.” jubilieji
nei laidai.)

1910 metų rugsėjo mėnesį at
vykau į JAV. Sustojau Indiana 
Harbor, Ind.

Miestelis nedidelis, gal būt 
apie 7,000 gyventojų, dar nau
jas. Apgyventas ateivių, didžiu
mos iš Balkanų šalių. Didžiau
sią koloniją turėjo lenkai. Lie
tuvių buvo apie 500, pavienių 
daugiausia. Vedę, su šeimomis, 
laikė daug įnamių — burdingie- 
rių. Miegamuose kambariuose 
turėjo tiek lovų, kiek tilpo.

Lovoje gulėjo du vyrai. Bur- 
dingieriai dirbo pakaitomis 
šiftais, tat ir gulėjo lovoje pa
kaitomis po du. Reiškia, keturi 
vienoj lovoj. Taip buvo pas lie
tuvius. Dar prasčiau pas kitas 
tautas: pas serbus ir vengrus 
daugelis gulėjo ant grindų, ir 
gulėjo kiek tilpo.

Miestely jau buvo stambi 
plieno pramonė, didžiausia In
land Steel Co. ir American Steel 
Foundry. Lietuvių dauguma 
dirbo Am. Steel Foundry. Kada 
buvo darbo, darbininkai dirbo 
ne mažiau, kaip dešimt valan
dų; kiek daugiau — nebuvo nu
statyta. Už viršlaikio darbą eks
tra nieko nemokėjo. Valandai 
mokėjo 17% centų, amatinin
kams iki 30 c.

Lietuvių biznierių buvo už
tektinai ir darė jie neprastą biz
nį. Buvo saliunai ir mėsines. 
Prie kelių saliunų buvo svetai
nės.

Pagal Indiana valstybės pa
tvarkymus sekmadieniais saliu- 
nai turėjo būti uždaryti, bet tik
renybėj buvo uždarytos tik 
priešakinės durys. Viduje biznis 
ėjo kopuikiausia.

Darbininkai, neturėdami vie
tos kitur laiką praleisti, leido jį 
saliunuose, įprato girtuokliauti, 
kaip tada sakydavo, būti “spor
tais.” Jei negersi—nebūsi spor
tas. Daug buvo visai prasigėru
sių. Neturint pinigų saliūnai 
duodavo net “bargan.”

Kartą, man besikalbant su sa- 
liuno savininku, ateina žmoge
lis. Prašo degtinės. Saliuno sa
vininkas klausia, ar turi pini
gų? Žmogus sakosi turįs. Pra
šo pagargyti. Biznierius parodo 
kostumeriui knygutę, kurioje 
surašyta, kiek jau jis yra sko
lingas. Kostumeris šaukiasi Die
vą liudyti, kad jis užmokėsiąs. 
Savininkas sako, kad jis jo pa
žadais nebetikįs. Štai ką, sako, 
padaryk, tai duosiu: įsipjauk 
pirštą ir pasirašyk savo krauju, 
kad užmokėsi. Tada duosiu.

Kostumeris įsižeidęs sako: 
nemoku rašyti.

Jei nemoki rašyti, tai tik kry
žiuką padėk — pastebėjo savi
ninkas.

Kostumeris suriko; “Tu nori, 
kad aš velniui dūšią užrašy
čiau !”

Jis išbėgo, o aš užklausiau sa
vininką, kodėl jis taip darė? At
sakymas buvo, kad kitaip nuo 
jo negalės atsikratyti.

Iš visų biznierių buvo suma
niausias B. Jasulis — barzda- 
skutis. Jis užsiėmė ir kitokiais 
bizniais; tūlą laiką buvo ir ban- 
kierium, bet subankrutavo.

Draugijų jau buvo trys — Šv. 
Pranciškaus, šv. Jono ir Lietu
vių Pasilinksminimo Klubas, 
bet pastarasis nedaug kuo sky
rėsi nuo bažnytinių. Tik atida
rant susirinkimą nekalbėjo mal
dos.

Bažnyčios lietuviai dar netu
rėjo, tikybiniais reikalais kam
pininkavo pas airius ir lenkus.

Lietuviai savo bažnyčią pasta
tė 1913 metais. Su kunigais tu

rėjo vargo iš pat pradžios. Pir
mas kunigas buvo J. lakstys. 
Klebonavo iki gegužės mėnesio 
1915 metų. Algos gavo $60.00, 
visas bažnyčios išlaidas įskai
tant ir vyną atmokėjo parapija. 
Po trumpos pertraukos arborie- 
čiai gavo kun. J. S. Martišiūną. 
šis buvo dar jaunas žmogus. Jis 
skyrėsi nuo pirmtakunų, kurių 
buvo net keletas. Kunigas Mar- 
tišiūnas imitavo kun. Kemėžį, 
mėgo net ir su socialistais pasi
kalbėti. «

1911 melais berods Jamontas 
atvežė pirmą pundą Naujienų. 
Jau minėtas Jasulis buvo pra
dėjęs platinti “Lietuvą.” Pra
džioj Naujienų platinimas buvo 
nelengvas. Naujienų pundus 
traukinys išmesdavo dažnai to
liau nuo stoties ir darbo laiku. 
Dažnai vėjas jas išdraskydavo. 
Reikėjo susirasti išnešiotojas. 
Susiradome mergaite apie 12 
metų, katalikų tėvų dukterį. Ji 
noriai Naujienas platino, nes 
uždirbo ir tėvai nebuvo priešin
gi. Bet “Naujienos” nepatiko 
kunigui, šis pradėjo smerkti net 
bažnyčioje Naujienas, jų platin
tojus ir net skaitytojus, žodžiu, 
dėl priemonių sulaikyti plėti
mąsi Naujienų nesivaržė. Betgi 
jo pastangos ėjo niekais. Juo jis 
daugiau sielojosi, juo daugiau 
skaitytojų Naujienos gavo.

Korespondencijos sulošė svar
bią rolę Naujienų platinime. 
Pradžioj savųjų korespondentų 
neturėjom, manėme, kad tik 
mokyti rašo korespondencijas. 
Tačiau reikalas privertė kai ku
riuos arboriečius pasismailinti 
paišiuką ir pradėti rašyti. Me
džiagos korespondencijoms pa
sitaikydavo;. Met, mažam mies
tely, jei kas atsitinka, nuo smal
sių akių nepaslėpsi. Mano pir
mai korespondencijai ve. kokia 
proga pasitaikė:

Kartą iš Pittsburgh© atvyko 
agentai gauti lietuvių streiklau
žių plieno liejykloms, kurių 
darbininkai streikavo. Tikslu 
įspėti darbininkus parašiau į 
Naujienas. Tai buvo mano pir
moji korespondencija.

Pradžioje 1915 metų jas (an
gomis eastchicagiečio J. Matu
ko ir garyiečio J. Vilimaičio su
sitvėrė LSS 217 kuopa. Tais pa
čiais metais atnaujino veiklą 
SLA 185 kuopa. Ši 185 kuopa 
buvo sutverta kiek anksčiau, 
bet ji mažai kam buvo žinoma. 
Damijonaičio prezidentavimo 
metu ji pakriko, buvo likę tik 
trys nariai, jų tarpe ir B. Jasu
lis. Tuo metu ėjo pasitarimas 
dėl įkūrimo laisvos draugijos. 
B. Jasulis ta proga pasiūlė at
naujinti SLA 185 kuopą. Pir
majam susirinkime Jasulio su
manymas buvo priimtas. Į val- 
dygą išrinktas Jonas Kondroška 
pirmininku, vicepirmininku Pra
nas Jutkus, J. Strepeikis užrašų 
raštininku, Pranas Rudis finan
sų raštininku, St. Barzdis iždi
ninku, B. Jasulis organizato
rium. 185 kuopa buvo veikli. 
Surengė daug prakalbų.

LSS 217 kuopa gyvavo nuo 
1915 metų pradžios iki 1919 
metų pabaigos — veik penkis 
metus. Per tą laiką surengta 
daug prakalbų, išplatinta ne
mažai literatūros. Surengta keli 
vakarėliai su vaidinimais. LSS 
kuopos veikla buvo didelis įna
šas į šio miestelio lietuvių gyve
nimą, ir tai ačiū dienraščiui 
Naujienoms.

Naujienos nuo įsikūrimo iki 
šių dienų buvo ir tebėra lietu
vių švietėjos. 35 metų sukakties 
proga leiskite palinkėti ilgiau
sių metų Naujienoms ir jų ve
dėjams. —Jonas Kondraška

“NAUJIENOS” — jūsų geriausias 
draugas—užsirašykite jas.

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau Pacėso Adomo, kilu

sio iš Siponių kaimo, Nemajū
nų valsčiaus, Alytaus apskri
ties. Iš Lietuvos išvažiavo kar
tu su žmona Marta Vanagai- 
tyte, kilusia iš Trakelių kaimo, 
Nemajūnų valse., Alytaus ap
skrities, maždaug 1911-13 m.

Ieško Stasys Petkevičius, sū
nus Martos Pačėsaitės, kurio 
gyvenamoji vieta Lietuvoj bu
vo Siponių km., Nemajūnų 
valse., Alytaus apskit Dabar
tinis adresas:

Stasys Petkevičius,
Bocholt (Westf.), 
D.P. Camp U. 8, 
Germany, British Zone.

★ Viceadmiroląs Arthur W. 
Radford paskirtas Pacifiko 
laivyno vyriausiu vadu.

★ New Yorko meras O’Dwyer 
prašo savivaldybę patvirtinti 
bilijoną dolerių siekiantį mie
sto biudžetą.

PADEDA PAŠALINTI MOTERŲ 

MĖNESINIU 
SKAUSMUS

Ar jumis vargina moterų funkciniai 
periodiški pakrikimai? Ar dėlei to 
jūs jaučiate skausmą, nervingumą, 
nuovargį,—tokiais atvejais? Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Vege
table Compound pašalinimui tų 
simptomų. Pinkham’s švelninančiai 
veikia moterų vieną iš svarbiausių 
organu!

LYDIA L PINKHAM'S

KETURIŲ DIENŲ 
IŠPARDAVIMAS!

J. B. WAREHOUSE 
OUTLET

3251 So. Halsted Street
CLEARANCE IŠPARDAVIMAS— 

Rakandų, Pečių, šaldytuvų, Radijų, 
Lovų, ir tt. Atimtų, dirbtuvių close
outs. Pardavimui tiktai už CASH. 
MES ATVEŽAMI

2- pc. Parlor Setas, vartotas....$14.50
3- pc. Parlor Setas, atimtas.... 19.50
2- pc. Parlor Setas, $110 vertės,

su Sofa-lova ...........   59.50
Studio Couch," krėslas, vertės

$90 ...................       39.50
Ąžuolo virtuvei stalas ..........  10.00
Nauji chromium krėslai, net 3.50 
8-pc. naujas dining room setas,

walnut ......   97.50
7-pc. dining room setas,

mahogany .................   87.50
Lloyds 3-pc. dinette setas,

porcelain ir chrome ........... 37.50
Dinette stalai, porceliniai ..... 9.75
6x9 klejonkės, su kraštukais.... 2.99
4- kamb. aliejum šildytuvai.... 29.00 
4-kamb. anglim šildytuvai  24.75 
Paveikslai ir veidrodžiai, $3.00

vertės ............................t....i............ 98
Atnaujinta elektrikinė skalbia

ma mašina .......„r...:...?.......... 24.50
Nauja skalbiama mašina ....... 49.50
Lempos, po .............................. 1.95
Naujos medinės lovos .............. 7.95
Combination aliejum ir gasu

pečius, naujas ........... -.......... 98.00
Naujas gasu virtuvei pečius,

vertės $189 ..........     89.00
Bungalow pečiai, 4—gasu,

4—anglimis •...............   87.50
$139 vertės living room setas 58.00 
$165 vertės bedroom setas .... 77.00 
$189 vertės sectional setas .... 84.00 
$39 vertės innerspring matra-

sas .......................—..... :......... 19.00
$119 vertės 4-5 kamb. aliejum

šildytuvai ..........  48.00
$39 vertės 9x12 karpetai ....... 14.00
$129 vertės gasinis pečius ....... 58.00
Dreseriai, su dideliu veidro

džiu ......................   29.50
Vanity chests, didelės mieros 39.50
3- pc. bedroom setai ................  59.50
Lova, springsai ir matrasas.... 29.50 
Naujas Spinette Piano .......... 245.00
6-cub. ft. Coldspot refrigerator

(as is) .......................    37.50
Norge refrigeratorius, Rollator 69.00 
Coolerator Ice Baksas ..........  22.00
RCA Victor Radio, 10-tubu .... 18.00 
Majestic 8-tubu Console Radio 16.00 
Brunswick Radio combination 14.00 
Naujas walnut Cedar Chest,

$49 vertės .....   19.00
Plieno Wardrobe kabinetai, $30

vertės ................................. .*.. 14.50
10-colių geri — vartoti REKORDAI, 
10 centų vienas—arba—12 už $1.00.

J. B. WAREHOUSE
OUTLET

3251 So. Halsted Street

Dental Plate
Laboratory

greitas’
PATARNAVIMAS

Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš
telės ir Accrylic dantys. Krei
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome į tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi
nois Registruotų Dandistų.
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas.

CHICAGO DENTAL
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

304 West 63rd Street 
CHICAGO 21, ILL. 

Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ. ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 s v. grynų kiaul. taukų 
$8-50 

No. 1
?80»

2
2
2
2

No. 2 
$(J.OO

2
No. 3 2
$6-50 I

sv. taukų, kiaulinių, 
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotos jautienos
sv. pieno miltelių.

2
2
2

1

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado
sv. cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks 
sv. kiaulinių taukų
sv. bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio
sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4>00 4,5 sv. kavos pupdlių

2
2
2No. 10 

$7-95

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 
sv. kenuoto sviesto 
sv. bekono 
sv. kiaulinių taukų 
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus 
sv. kavos pupelių.1

Pinigų Pervedimas 
j Vokietiją: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite valiausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

UNIVERSAL SAVINGS
m issitiiTim .

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 8 ryto fld 6 vak, Trečiad. nuo 0 ryto iki 13 < 
Ketvirtad. nuo 8 ryto ud I vak. taftad. nuo 8 ryto Ud 1 dgdIoL

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVĖ “HELP” •
priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
patarnauja Kanados ir J. Ą. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia
mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 
prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.

SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 
(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 

raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)
HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

HELP

HELP
HELP

5
2
5
2
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

(su įpakavimu 20 svarų) 
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai CUKRAUS 
dėžės ken. MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ 
svaras KAVOS pupelių 
dėžė ken. MĖSOS 
svaras CUKRAUS 
svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
’ Tik $6.00

sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50 
svarai ARBATOS 
sv. KIAUL. TAUKŲ

3 gab. TU AL. MUILO

1

8

2 
4

4
1
2

2
1

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

sv. kiaul. TAUKŲ 
gab. tualetinio muilo 
gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6
Tik $3.50

svarai kiaul. TAUKŲ 
dėžė GRIETINĖS 
svaras CUKRAUS 
svaras RAZINKŲ
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Viktor Kravčenko Laimėjo Bylą
Teismas Paryžiuje vakar paskelbė sprendimą Krav

čenko byloje prieš komunistų savaitraštį “Lettres Fran- 
caises” dėl šmeižto. Laikraščio redaktorius pripažintas 
kaltu ir turi užmokėti $150 atlyginimo skundėjui ir $15 
pabaudos ir paskelbti teismo sprendimą savo laikraščio 
pirmame puslapyje.

Viktor Kravčenko, kuris traukė tieson francūzų ko
munistų laikraštį, yra vienas iš sovietų “negrįžėlių.” At
siųstas karo metu į Jungtines Valstybes, kaipo narys so
vietų delegacijos, supirkinėti čia įvairias pramonės maši
nas ir medžiagas, jis, išbuvęs čia apie metus laiko, nuta
rė nebegrįžti į Rusiją. Negrįžimo priežastis jisai išdėstė 
knygoje “I Choose Freedom” (Aš pasirinkau laisvę). Vi
sa komunistų šunauja šoko jį už tai kolioti ir drapstyti 
purvais, bet apie jo veikalą jie ilgą laiką tylėjo.

Tačiau Kravčenko knyga plačiai pasklido ne tiktai 
Amerikoje, o ir daugelyje kitų šalių. Ji buvo išversta į 
22 kalbas. Toliau tylėti Maskva nebegalėjo. Kai vienas 
Prancūzijos laikraštis ėmė spausdinti Kravčenko veikalą 
savo puslapiuose, prasidėjo ataka. Savaitiniame Pary
žiaus komunistų žurnale pasirodė kokio ten Sim Thomas 
straipsnis, kuriame pasakojama, kad Viktor Kravčenko 
esąs melagis, girtuoklis, parsidavėlis ir kad knyga esan
ti ne jo rašyta, nes jisai rašyti nemokąs.

Tada Kravčenko kreipėsi į teismą. Kaip svetimtau
tis, negyvenąs Prancūzijoje, jisai, pradėdamas bylą prieš 
Paryžiaus žurnalą, turėjo užsidėti kauciją. Kelionė į 
Francūzijos sostinę, advokatų samdymas, liudininkų ieš
kojimas — visa tai sudarė jam daug vargo ir išlaidų. Bet 
jo energija išjudino rusų emigraciją Europoje. Daugelis 
tremtinių pasisiūlė duoti parodymų teisme ir paremti 
tuos faktus, kuriuos Kravčenko iškėlė savo knygoje “Aš 
pasirinkau laisvę.”

Iš antros pusės, sovietų valdžia stojo į pagalbą ko
munistų organui, kuris apšmeižė Kravčenko. Ji siuntė į 
Paryžių būrius savo “liudininkų,” kurių uždavinys buvo 
parodyti, kad Kvarčenko girtuokliavo, eikvojo valdžios 
pinigus, buvo paleistuvis, gyvenęs su keliomis moterimis, 
neturėjo inžinieriaus kvalifikacijų, nemokėjo gramatiš
kai rašyti, jr 1.1. Jo reputacijai sunaikinti Maskva dele
gavo net vieną iš pagarsėjusių sovietų literatūros atsto
vų — Simonovą, kuris labai gudriai “išaiškino” Kravčen
ko knygos populiarumą Vakarų šalyse, būtent: ji esanti 
Amerikos “karo kurstytojų” įnagis kovai prieš Sovietų 
Sąjungą.

Šitų Maskvos pastangų rezultate byla prieš francū
zų komunistų savaitraštį virto byla prieš Rusijos totali
tarinę diktatūrą. Paryžiaus teisme buvo atpasakoti fak
tai apie sovietų valdžią ir žmonių gyvenimą Stalino “ro
juje,” kokių francūzai dar nebuvo girdėję: apie žvalgy
bos žiaurumą, apie koncentracijos stovyklas, masinius 
areštus, kankinimus, sušaudymus, baisią ūkininkų bau
džiavą kolchozuose. Niekad Francūzijos žmonės nėra ga
vę tiek apšvietos apie Stalino Rusiją.

Ir Paryžiaus teismas pripažino, kad Maskvos sam
diniai, kurie vadino Kravčenko melagium, girtuokliu ir 
nemokša, yra šmeižikai! Vadinasi, autorius knygos “Aš 

. pasirinkau laisvę” rašė tiesą. Kremliaus gauja gavo 
skaudų antausį pačiame Vakarų Europos centre.

Dar kartą Stalinas blogai apsiskaičiavo, paklausęs 
tų, kurie jį “informuoja” apie Europą. Jisai papratęs lai
mėti bylas Maskvoje, kur teisiamuosius pirma “apdirba” 
žvalgybos urve, o paskui atveda į teismą “prisipažinti.” 
Paryžiaus teisme tokių komedijų daryti negalima — ir 
Stalinas čia negarbingai prakišo.

Viktoras Kravčenko atliko didelį patarnavimą demo
kratijos reikalui.

Kanadiečių Seimas
Kovo 26 ir 27, Montreal mieste buvo Kanados lietu

vių organizacijų suvažiavimas, kurį sušaukė Kanados 
Lietuvių Centro Taryba. Gaila, kad dalis atstovų. — tie
sa, nedidelė — nenorėjo su dauguma kooperuoti. To pa
sėkoje, vietoje vieno kanadiečių seimo, įvyko du: vienas 
— Kanados Lietuvių Tarybos skyrių atstovų suvažiavi
mas, antras — Kanados lietuvių organizacijų seimas. Bu
vo tikimasi, kad šituo būdu pasiseks patenkinti visus.

Bet ne. Tarybos skyrių atstovų, suvažiavimas išrinko 
Kanados Lietuvių Sąjungos centro valdybą; o kada sei
mas rinko Kanados Lietuvių Centro Tarybą, tai pirmo
sios vadai išėjo. Nejaugi jie ardys vieningą darbą,?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ___   $7.00
Pusei metų ---------------------- 3.50
Trims mėnesiams _______ 2.00

Užsieniuose:
Metams  $10.00
Pusei metų ____  5.50
Trims mėnesiams  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8,111. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

X x xxxxx x3XXXxXXXXXXXXXXXXXXXXX^-XXXXX^YTxxxxrXXTl

APŽVALGA I
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx:axixxxxxxxxxixo2cxxxxj

“LIKVIDUOTAS” KOS
TOV BULGARIJOJE

Oficiali Jugoslavijos žinių 
agentūra pranešė, kad Bulgari
jos policija suėmė mažiausia 
100 aukštų komunistų‘partijos 
pareigūnų ir valdžios narių. 
Daugumą jų suėmė Sofijoje, 
Bulgarijos sostinėje.

Tarp suareštuotųjų esąs Trai- 
čo Kostov, pirmasis premjero 
pavaduotojas ir Bulgarijos ko
munistų partijos iPolitbiuro na
rys, kurio žinioje buvo krašto 
ekonomija. Kostov esąs išmes
tas iš Politbiuro ir pašalintas iš 
valdžios.

Karo metu Traičo Kostov va
dovavo pogrindžio sąjūdžiui ir 
buvo komunistų partijos gene
ralinis sekretorius iki to laiko, 
kaip į Bulgariją sugrįžo, 1945 
m., Georgi Dimitrov.

Šitų areštų priežastį vieni 
mato tame, kad Bulgarijos ko
munistų partijos viršūnėse eina 
grumtynės dėl vadovybės: Kiti 
mano, kad Kostov ir jo šalinin
kai užsikrėtė “jugoslaviška li
ga,” t. y. nenori priimti Krem
liaus diktuojamos politikos, ku
ri yra atkreipta prieš Vakarus.

Dimitrov (pagarsėjęs Reichs
tago gaisro byloje, Vokietijoje) 
yra Maskvoje išėjęs “komuniz
mo” kursus ir aklai klauso Sta
lino, o Kostov — “namų pro
duktas.” Pastarasis, gal būt, tu
ri daugiau šalininkų tarp pa
prastųjų partijos narių. Bet Di
mitrov kontroliuoja partijos 
“aparatą” ir žvalgybą.

“TITIZMAS” ALBANIJOJ
Iš Albanijos Sostinės, Tirana, 

gauta Londone sąjungininkų di
plomatų pranešimas apie susi
rėmimus tarp dviejų frakcijų 
Albanijos komunistų partijoje: 
maskvinės ir opozicinės. Pasta
roji simpatizuoja Jugoslavijos 
diktatoriui Tito, kuris atsisakė 
klausyti Kominformo (tarptau
tinio komunistų informacijos 
biuro).

Tito šalininkai, pasirodo, 
daug stipresni, negu buvo ma
nyta. Spėjama, kad Albanijos 
valdžioje įvyks pakeitimų.

DAR APIE TUCHAČEVS- 
KIO BYLĄ

Užsienyje dar ligi šiol nėra 
išaiškinta, kodėl Stalinas sušau
dė maršalą Tuchačevskį. Spau
doje buvo paskelbtos dvi versi
jos, kurias padavė ir “Naujie
nos.” Pirmas spėjimas buvo tas, 
kad Stalinas keršijo Tuchačevs- 
kiui už jo kritiką “arklinės ar
mijos,” kuriai vadovavo rusų- 
lenkų karo metu Stalinas, Vo- 
rošilov ir Budeny. Buvo sako
ma, kad Tuchačevskį įklampino 
vokiečių žvalgyba, Geštapo, 
slaptai susitarusi su GPU: na
cių šnipai sufabrikavo “faktus” 
parodyti, kad Tuchačevskis da
ręs sąmokslą, su vokiečių armi
jos generalinio štabo pritarimu, 
prieš sovietų valdžią.

Kitas aiškinimas buvo toks, 
kad Tuchačevskis tikrai rengėsi 
nuversti Staliną, ir jau viskas 
buvę paruošta sukilimui, bet 
vienas sąmokslo dalyvis jį išda
vė.

Bet paskutiniame rusų social
demokratų organo “Socialisti- 
česki Vestnik” numeryje (1949 
m. kovo 25 d.) yra įdėtas laiš
kas asmens, kuris tuos spėlioji
mus griežtai nuneigia, nurody
damas, kad jie nėra suderinami 
su žinomais įvykiais. Jeigu bu
vo susektas tikras (ar vokiečių 
Geštapo pramanytas) sąmoks
las, tai kam reikėjo šaudyti tūk
stančius armijos karininkų, net 
ir tuos, kurie Tuchačevskį “iš
davė” ii’ kurie jį “teisė”? — 
klausia tasai asmuo.

Jisai pats aiškina “Tuchačev- 
skio bylą” visai kitaip. Jo nuo
mone, šio maršalo likvidavimas 
buvo tik mažas incidentas mil
žiniškoje masinėje “čistkoje,” 
kurią Stalinas pravedė ne vien 
kariuomenėje, bet ir partijoje, 

valdžios įstaigose, laivyne, dip
lomatijoje ir visose sovietinėse 
respublikose. Jisai rašo:

“Ne, dalykas buvo visai ki
toks.

“Stalinas matė prisiarti
nantį antrąjį karą. Ne tiktai 
matė, bet ir dirbo išsijuosęs, 
kad jo atėjimo laikas būtų 
priartintas.

“Stalinas puikiai žinojo, 
kad viršutinis komandos — 
partinės ir sovietinės — są
statas dar neužmiršo geres
nių laikų, atsiminė autorite
tingą vadovybę; jisai žinojo, 
kad jiė visi arba bent milži
niškoji jų dauguma nepaten
kinti jo tironija; bet kol ne
buvo numatoma išorinių 
komplikacijų, esanti krašte 
šnipinėjimo sistema saugojo 
jį nuo bet kokių netikėtumų, 
ir jisai nesiskubino imtis va
dinamų ‘organizacinių prie
monių.’ Kai tik karas atsisto
jo į dienotvarkę, jisai ryžosi 
praskaidrinti susidariusią pa
dėtį ir atliko tai grynai azia- 
tiškais metodais — išskersda- 
mas visus, kurie galėjo kokiu 
nors būdu virsti susitelkimo 
centru krizės laikais sovietiš
kų žmonių masėms. .

“Šitomis pasibaisėtinomis 
priemonėmis jisai be galo su
silpnino kraštą, bet už tai su
stiprino savo despotiją, taip 
kad joki liaudies sukrėtimai 
jo jau nebegąsdino. Žmonės 
apstulbo pasibaisėtiname pa
ralyžiuje. Reikėjo kelerių 
metų, armijai teko trauktis 
iki Volgos ir paskui briautis 
ligi Elbės, kad apstulbusi 
liaudis vėl atgautų žadą; bet 
špižinė ždanovo ranka su 
NKVD pagalba užslopino 
tuos pirmuosius nedrąsius 
balsus pačioje pradžioje.

“Kol yra ‘Lubianka’ arba, 
kaip žmonės ją vadina, ‘vals
tybinė pabaisa,’ visos kalbos 
apie sąmokslus ir pogrindžio^ 
revoli ucines,. organizacij as
bus arba tušti plepalai, arba 
antys, kurias leidžia NKVD.” 
Daugiau apie šitą “misteriš

ką” dalyką publika patirs, kai 
pasirodys knyga apie “Tucha- 
čevskio Sąmokslą,” kuri jau yra 
ruošiama spaudai.

Toje knygoje aprašoma, ko
kią daugybę žmonių Stalinas iš
žudė arba kitokiais būdais “su- 
likvidavo” 1937-38 metais. Pa
sirodo, kad iš SSRS .komunistų 
partijos tada buvo išmesta, per 
18 mėnesių, ne mažiau, kaip 
800,000, kas sudarė apie trečda
lį visų narių. Nuo Ežovo (GPU 
viršininko) teroro nukentėjo 3 
milionai žmonių, partinių ir ne
partinių. Pagaliau, buvo sušau
dytas ir pats Ežovas drauge su 
artimiausiais jo bendradarbiais.

Po tos pasibaisėtinos skerdy
nės “Kaukazo razbainikas” Džu- 
gašvili pasidarė, anot Church- 
illo, “Stalin the Great.” O jo 
batlaižiai Kremliuje praminė jį 
“Stalinu Saule.”

Z’

Winston Churchill 
išvažiavo namo

NEW YORK, N. Y., bal. 3 d. 
—Winston Churchill išvažiavo 
namo.

Laikraštininkams Churchill 
pareiškė, kad jis nėra rusų 
tautos priešas. Jis smerkia 
Kremliaus valdovus, kurie 
neleidžia rusams susižinoti su 
užsieniais, patirti kitų tautų 
tikslus.

Komunistų rojuje jie bijo 
atidaryti durų, kad neišlėktų 
visi cherubinai, pareiškė bu
vęs premjeras.

★ Iki šio meto prezidentas 
Truman aš pėsčias eidavo dar
ban. Bet ateityje jis važiuos 
limuzinu. Paaiškėjo, kad kai 
kurios turistu bendrovės im
davo po pusantro dolerio už 
da'rban einančio prezidento 
parodymą. Be to, susi trukdy
davo judėjimas.

(Tęsinys)
Islandiečiai ir lietuviai

Yra dvi tautos, islandiečiai ir 
lietuviai, kurie arti viso treč
dalio savo kraujo turi Ameri
kos kontinente, Jungtinėse Val
stybėse ir Kanadoje. Abi šios 
nedidelės tautos turi ir daug ko 
kita bendra, ypatingai savo ži
la garbinga senove, savo origi
nale kalba, paveldėta beveik be 
pakitimų iš pra-istorijos laikų 
ir — nemažesniu laipsniu — sa
vo meile laisvei ir demokrati
jai.

Bet šių dienų sąlygomis, ka
da mūsų tauta žudyte žudoma 
ir sistemingai eks terminuojama 
Jono Žiauriojo pasekėjo, Stali
no Kruvinojo opričnikų, o is
landiečių tautelė gėrisi absoliu
čia laisve ir nepriklausomybe, 
šiandien mes turime daug ko iš 
tos simpatingos, aukštai kultū
ringos ir šviesios tautos pasi
mokyti, ypač mes, kuriems lem
ta buvo atsikelti į šį Naująjį 
Pasaulį arba kurie rengiasi čia 
atsikelti.

Islandijos sala Atlanto okea
ne, gulinti šiauriniame Atlante 
prie paties Arktikos - rato tarp 
Norvegijos ir Grenlandijos, bu
vo apgyvendinta Norvegijos iš
eivių (tų laikų DP) apie 870 
metus, kai Norvegijos karalius 
Haraldas šviesiaplaukis pradėjo 
pajungti paskirus kunigaikščiu- 
kus ir gentis. Daugelis tokių 
genčių verčiau pasirinko tremtį 
ir emigraciją, negu pajungimą 
ir išsidangino pirma į Anglų sa
las, vėliau persikeldami į Islan
diją, kiti vėliau savo vikingų 
laivais vyko tiesiai į Islandiją, 
kur pasiryžę išlaikyti savo pa
pročius ir laisvę 930 metais su
darė bendrą respubliką su kon
stitucija ir seimu ir iki 1261 m. 
išsilaikė visiškai nepriklausomi. 
Tie 331 visiškos nepriklausomy
bės metai islandiečiams buvo 
patys produk tingiausi, kurių 
metu buvo sukurti vertingiau- 
sieji literatūros turtai Sagos, is
torijos veikalai, teisės kodeksai 
ir kt. šiaurės klasikai. Tais me
tais islandiečiai garsėjo pasau
lyje kaip žymiausieji jūreiviai 
ir atradėjai. 990 metais jie ko
lonizavo ir įsteigė Grenlandijos 
respubliką, o 1000 metais atra
do Ameriką, kurios atskirose 
dalyse, jas pavadinę Hellulandu 
(plokščių akmenų žęmė, spėja
ma Bailino sala, Marklandu 
(miškų žemė, spėjama pietinis 
Labradoras arba Naujoji Škoti
ja) ir Vinlandu (vyno žeme, 
spėjama Maine arba Connecti
cut pakrantės) bandė jas kolo
nizuoti, bet buvo vietinių rau
donodžių atbaidyti.

Kilus nesantaikai ir nami
niams vaidams, 1261 m. Norve
gijos karalius Haakon privertė 
Islandiją prisijungti prie Norve
gijos ir vėliau jie pateko Dani

NAUJ1ENU-ACME Teieunr
Buvęs parašiutininkas Louis Alonzo nušoko 45 pėdas iš de

gančio namo. Vėliau jis pačiupo šokančius vaikus ir sulaikė 
krintančią žmoną. Visi išsigelbėjo, bet namai sudegė.

♦♦♦♦♦i

^lllllllllllllillllllllillllllillliiillllll^
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GALBŪT TIKRAI ŠIAURĖ MUMS DRAUGIŠKESNĖ 
KAIP PIETŪS

Rašo J. PRONSKUS
jai, iš kurios tik po ilgų kovų ir 
pastangų 1874 m. Islandijai pa
vyko atgauti iš danų savo sei
mą su konstitucija ir savivaldą, 
o 1918 m. Danijos-Islandijos 
unijos aktu faktinę nepriklau
somybę, kuri buvo paversta ju
ridine nepriklausomybe pereito
jo II pasaulinio karo metu.

Islandiečiai šiandien tebekal
ba ir teberašo vikingų laikų 
norvegų kalba, kuri skaitoma 
nepasikeitusi per 1200 metų, ir 
ta kalba turi, palyginant su jų 
skaičium (visos tautos nesiekia 
130,000 žmonių) * turtingiausią 
literatūrą, ir knygų spausdina 
proporcionaliai bene 11 kartų 
daugiau kaip Švedija ir 27 kar
tus daugiau, kaip Jungt. Valsty
bės. Kaip lietuvių kalba yra bū
tina studijuojantiems indo-eu
ropiečių kalbas, taip islandiečių 
kalba yra būtina nordikų, ang- 
lo-saksų ir germanų kalbų stu
dentams.
Islandiečiai JAV ir Kanadoje
Islandiečiai vienu atveju ne 

tik mus, bet visas kitas tautas 
pralenkė, tai turėdami užrašus 
ne tik savo visų kolonizacijų, 
bet ir savo salos Islandijos ap
gyvendinimo. Ir apie jų įsikū
rimą bei dabartinį gyvenimą 
JAV ir Kanadoje jie turi aps
čią literatūrą. Ir bepigu jiems, 
kurie šiandien turi nebe tik sa
vo puikų universitetą Reikjavi
ke, bet ir įsigijo savo fakultetą 
Manitobos universitete.

Kas ryškiai iš pat pradžių 
krenta į akį, tai skirtumas, ko 
stvėrėsi atvykę į JAV ir Kanadą 
pirmieji lietuviai ir pirmieji is
landiečiai. Kai apie pirmuosius 
lietuvius skaitome Sinclairo 
“Džunglėse,” jų baisius vargus 
Chicagos skerdyklose, tai apie 
islandiečius skaitome, kaip apie 
sėkmingus f a r m e r i u s Utah, 
Wisconsin, Nebraska, Oregon, 
Minnesota ir Dakota valstijose 
ir Kanados provincijose. Jų 
emigracija prasidėjo Amerikon 
1856 ir apsčiau 1875 metais. 
Emigracijos priežastys buvo Is
landijos ūkinis nuskurdinimas 
Danijai bevaldant ir žmonių no
ras turėti savo žemės. Šiandien 
skaitoma, kad apie 40,000 is
landiečių gyvena Amerikos kon
tinente, iš kurių apie 30,000 Ka
nadoje. Būdami varžybų objek
tu tarp JAV, kurios norėjo is
landiečius įkurdinti Aliaskoje, 
ir Kanadoje, jie visur geromis 
sąlygomis gavo rinktinius plo
tus žemės ir su laiku įsteigė di
dokas grynai islandiečių gyve
namas kolonijas, kaip pav. ir 
šiandien dar Naujoji Islandija 
(New Iceland) Winnipego eže
ro vakariniame ' krašte, kuri 
pradžioje buvo pavadinta Eddų 
mitologiškuoju vardu Gimli ar
ba Pažadėtoji žemė, išaugusi 
apie 1876 m. iki 1,400 kolonis
tų. Kita gausi islandiečių kolo

nija su per 4,000 žmonių Sas- 
katehevane, apie 400 mylių į 
šiaurės vakarus nuo Winnipe
go, turinti apie 10 mylių plotą 
iš pietų į šiaurę ir 48 mylias iš 
rytų į vakarus su savo centru 
Wynyard. Mažesnės kolonijos 
yra Manitoba ežero vakarinia
me krante ir palei Shoal ir 
Swan ežerų į šiaurės vakarus 
nuo Winnipego, šiek tiek Al
bertoje ir Pacifiko pakraščiais 
Britų Kolumbijoje. Miestuose 
žymiausias islandiečių centras 
yra Winnipege su 6,000 žmo
nių, kur randasi ir visas jų tau
tinis, kultūrinis, religinis ir ūki
nis centras. JAV pusėje šian
dien jie tirščiau koncentruojasi 
Minnesotoje ir Dakotose. Ta
čiau valstybių sienos jiems vi
siškai netrukdo bendrauti ir 
drauge palaikyti savo tautines 
bei kultūrines institucijas, ku
rių palyginti su jų skaičiumi jie 
čia turi labai apsčiai. Reikia pa
sakyti, kad islandiečiai čia pri
klauso prie geriausiai pasiturin
čių tautinių grupių, ir jų didžio
ji dauguma yra farmeriai ir la
bai geri farmeriai. Nors jie ir 
labai sparčiai įsigyvena į vietos 
sąlygas bei išmoksta sutapti su 
angliškuoju elementu, tačiau 
kaip Federal Writers’ pastebė
ta: “Meniška ir giliai imagina- 
tyvi (su vaizduote) tauta, jie 
išlaiko didžiumą savo senųjų is- 
landiškųjų tradicijų ir meno... 
Jie su pamėgimu palaiko savo 
tautinę kultūrą.”

Džiaugsiuos, jei kurią dieną 
galėsiu parašyti ir apie lietu
vius, ypač farmerius, Kanadoje, 
kurių čia, kiek tenka girdėti, 
esama ir esama taip pat gana 
pasekmingų ir nemažai. Neabe
joju, kad laikui bėgant ir mes 
pasistengsime apie savo pionie
rius surinkti medžiagą ir ją su
rašyti ateičiai. O turint galvoje 
visa aukščiau pasakyta apie 
naujas viltis ir galimybes kurtis 
toliau Kanados vakaruose ir 
šiaurėje, taip pat neišleidžiant 
iš akių Aliaskos perspektyvų, 
mums aukščiausias laikas pra
dėti rankioti žinias apie savųjų 
tautiečių įsikūrimo istoriją, jų 
pirmuosius pionieriškus žygius 
ir tolimesnius pasisekimus.

Iš kitų tautybių, galinčių 
mums patarnauti ne tik savo 
pavyzdžiu, bet ir geru artimo 
arba kaimyno patarimu ir pa
slauga, manau, neklysdamas ga
lėčiau rekomenduoti islandie
čius, kuriuos, kaip ypatingai 
draugiškus ir artimą mylinčius 
žmones teko pažinti.

šiuo rašiniu tikslas būtų 
aukščiausiai pasiektas, jei atsi
rastų paskirų lietuvių, kurie pa
judintų tokį klausimą — ar ne
verta ir mums, lietuviams atei
viams Kanadoje kiek įmanomai 
lysti greičiau laukan iš kasyklų 
urvų ir dirbtuvių mūrų ir spies
tis tikslu įsigyti žemės ir savo 
žemės, neišsigalint individualiai 
tai bendrai, “kompanijomis” 
susidedant po kelis, žemė pasi
lieka žemė ir ji, nuosavi, ir to
limame kontinente mums būtų 
malonesnis tėvynės žemės pri
siminimas ir jos meilės pakai
talas bei nepriklausomo gyveni
mo laidas.

(GALAS)

Malajos valdžia gau
do komunistus

KUALA LAMPUR, Malaja, 
bal. 3d. — Valdžia įsitikino, 
kad prieš komunistus galima 
vykusiai kovoti tiktai tokiomis 
priemonėmis, kurias jie varto
ja.

Valdžios pareigūnai šauna 
kiekvieną žmogų, kuris laiko 
ginklą be leidimo.' Jei valdžia 
patiria, kad kuriame nors kai
melyje slapstosi komunistai, 
tai kaimelį iš lėktuvo apšaudo 
kulkosvaidžiais.

Valdžia nenori bereikalingai 
kankinti žmonių, bet kitomis 
priemonėmis komunistų negali 
išnaikinti.

★ Indonezijos respublikos 
atstovai sutiko pradėti pasi
tarimus su olandais.
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Akron, Ohio
Sėkmingas Lietuvos nepriklau

somybės minėjimas
Lietuvos nepriklausomybes 

minėjimas ,kurį surengė ALT 
Akrono skyrius kovo 6 dieną, 
praėjo labai sėkmingai. Komi
sijos pirm. A. Gutauskas ati
darė susirinkimą 3:30 valandą 
po pietų. Pasakęs trumpą ir 
jausmingą įžanginę kalbą, pa
kvietė jis išpildyti Amerikos 
ir Lietuvos himnus. Kalbėtojai 
buvę iš Clevelando, būtent, 
adv. P. Chesnulis, prof. A. Da- 
mušis ir A. Banis.

Pirmuoju kalbėjo prof. A. 
Damušis. Jis vaizdžiai atpasa
kojo lai, kas Lietuvai teko per 
paskutinius 30 metų pergyven
ti. Kalbėjo labai įdomiai ir 
daug naujų dalykų papasako
jo.

A. Banis kalbėjo trumpai, 
bet labai jausmingai. Po to 
buvo pakviestas dainuoti P. 
Naimanis, neseniai iš tremties 
atvykęs dainininkas. Buvo nu
matyta, kad jis padainuos tik 
vieną dainą. Tačiau to neuž
teko: jo dainavimas tiek pu
blikai patiko, kad jis buvo 
priverstas dar kelias dainas 
sudainuoti.

Pakviečiamas kalbėti adv. 
P. Chesnulis. Akroniečiams jis 
yra gerai pažįstamas. Kada tik 
yra rengiamas Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo mi
nėjimas, tai jisai visada at
vyksta į Akroną ir pasako ge
rą kalbą. Akroniečiai jį mėgs
ta, nes jis tinkamai pavaizduo
ja Lietuvos okupantus ir pa
vergėjus.

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimui. Po $15.00 
aukojo adv. P. Ghesnuli/ ir N. 
Trumpickas; $10,000 — J. Lu-

kosevich ir J. Salasevičius; po 
$5.00 — prof. A. Damušis, A. 
Banis, J. ir O. Zdanis, V. Slie- 
soraitis, C. Kupris, M. Jennic- 
kis, S. Muckus, J. Malickas ir 
LSS 20 kuopa; po $2.00 A. 
Gutauskas, A. Rudis, A. Papei- 
ka; po $1.00 — T. Buknis, P. 
Naimanis, J. Navickas, M. Ba
rauskienė, V. Vasiliauskas, M. 
Eggerdienė, F. Jankauskas, A. 
Šimkienė, P. Gaška, M. Puišie- 
nė, P. ir A. Sedar, ponai Bits
ko, C. Puišis, J. Sebastinas, J. 
Kirtiklis, G. Rokas, M. Lee, M. 
Kuback, M. Kuprienė. Smulkio
mis $3.45. Iš viso buvo sukelta 
$125.00. Komisija visiems au
kotojams taria širdingiausį 
ačiū. —Komisijos narys.

Paterson, N. J.
Pavykęs tautos šventės 

minėjimas

Kalbėjo prel. M. Krupavi
čius, p. V. Sidzikauskas, kun. 
J. Kinta ir miesto valdžios at
stovas Mr. Radies.

Laike šio minėjimo surink
ta aukų $419.37. štai ir auko
tojų sąrašas.:

Fabijonas Saranka $50.00, 
Šv. Kazimiero D-ja ir Piliečių 
Klubas po $25.00. Po $10.00 au
kojo šie: kun. J. Kinta, kun. 
J. Klumbis, Jonas Spranaitis, 
Jackevičius, Ch. Kuznevičius ir 
ASD 65 kuopa.

Po $7.00: Mart. Lauziemįs su 
šeima ir Monika Galcienė su 
šeima.

Po $5.00: R. žalnierauskas, 
St. Meilus, J. Kubiliūnas, M. 
Belch, Edw. Kindera, J. Laka- 
vičius, Busniauskas, A. Vai- 
chaitė, P. Palevičiute, SLA 101 
kuopa, J. Keršulis, A. Baublie
nė, Kuznevičienė, J. Jesulaitis, 
Januška, Ant. Ališauskienė ir

šeima, J. Ramanauskas, Soda- 
lietės Tretininkės, Barb. Vyčie- 
nė, Satkevičienė, Mart. Ragaus
kas ir šv. Rožančiaus Drau
gija. $4.00 aukojo Pr. Wilimas.

iPo $3.00: J. Volkus, Debuls- 
kis, J. Jušys ir K. Ivoška.

Po $2.00: J. Linka, J. Žilius, 
Sasnauskienė, D. Dailydė, Gla- 
niauskienė, Sadauskienė, Drob- 
nienė, Kundrotą, Rutkaičiai, 
Skubiene, Dutkienė, Baubliai, 
V. Matonienė, Januška, V. R. 
AdamaviČiai, Uždavinys ir M. 
Vaichaitis Kiti aukojo po vie
ną dolerį ir mažiau, todėl pa
vardės neminimos.

—Rengimo Komisija.
PADĖKA

Gerb. kalbėtojams prel. M. 
Krupavičiui, p. V. Sidzikaus
kui, kun. J. Kintai, miesto val
džios atstovui Mr. Radies, šv. 
Kazimiero parapijos chorui ir 
chorvedžiui, p. V. Yustai, šokių 
grupei ir jos vadovei p. Biru
tei Meiluvienei, solistams pp. 
Pr. Andreicikui ir M. Zelenie- 
nei, Lietuvių Piliečių Klubui ir 
jo pirm. p. Ant. Gustui, Šv. Ka
zimiero, Sodaliečių, Šv. Rožan
čiaus, Tretininkių, šv. Onos 
Draugijoms ir šv. Veronikos 
Klubui, SLA 101 kuopai ir ASD 
kuopai. Visiems aukotojams, 
taip pat ir kitiems uoliai pri- 
sidėjtįsiems prie šio minėjimo 
parengimo Minėjimo Renginio 
Komisija taria visiems nuošir
dų lietuvišką ačiū. z

—Rengimo Komisija.

ir ««

ĮSPŪDŽIAI Iš LITERATŪROS.

Buvo daug kalbama, kodėl ši lį, J. Ruzgus, O. Plukas, Žu- 
organizacija, Literatūros Rate- kauską, P. Millerienę, V. Kon-
lis, kuris planuoja išleidimą 
naujų knygų, nesurengia viešų 
vakarų su tinkamomis progra
momis. Juk Literatūros Rate
lis per keletą metų nuriedėjo 
jau toloką kelią. Tiesa, jis bu-

drotą, P. J. Petraičius, muziką 
Zuroną, Grybus, K. Liutkų, 
Kondrošką, šmotelius, Kazlaus
kus, O. švirmickienę, Vilkevi- 
čių, mergaičių choro mokyto
ją Anelę Steponavičienę.

SANDELIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

Ramybės šaltinis, didoka knyga, 
didelis drukas, stiprūs apdarai $4

Gyvenimas Šventųjų per visus 
metus su paveikslais, ąpdar. $4.25

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.
REGISTERED OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, tiksliai pritaiko akinius, pamaino 
sudaužytus stiklus.

EKSPERTIŠKAS TAISYMO PATARNAVIMAS.
OFISO VALANDOS: kasdien nuo 2 iki 9 popiet 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vakaro.

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5,50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4^ s v. cukraus
5V2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS N?. 10—$5.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 11—$0.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4V2 sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių

* 2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado '
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25 

(Tik Vokietijos, ŲS ir Britų
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos Į

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

SVEIKI - GYVI, GRINORIAI!
Amerikoj yra priprasta va

dinti grinorium kiekvieną nau
joką—iš kitur atvykusį gyven
toją; pradinį amatninką, pro
fesionalą ir biznierių, žodžio 
reikšmė yra nepatyręs, nepri
pratęs žmogus.

Aišku, kiekvienas kraštas 
turi savitą kalbą, istoriją, kul
tūrą, papročius, gyvenimo bū
dą. Iš kitur atvykusiam žmo
gui priseina taikytis, pratintis 
apsipažinli. Vieni asimiliuoja
si sparčiau, kiti lėčiau. Kai
miečiui ima ilgiausiai. O į 
Ameriką prieš pirmąjį pasau
linį karą ir vykdavo daugiau
siai kaimiečiai. Jų atsirado 
milijonai, apie pusė milijono 
lietuvių. Jie buvo sveiki, stip
rūs, darbštūs ir taupūs, bet 
didžiuma buvo beraščiai, men
kos kultūros ir ne “svietau- 
ni” žmonės.

Mums, kurie atvykome prieš 
kelias dešimtis metų, prisiėjo 
sunkokai ir apsčiai padirbėti, 
kol įsteigėme savo spaudą, or
ganizacijas, meno būrelius, 
svetaines ir kitas įstaigas. Ga
lime džiaugtis ir didžiuotis, 
kad Amerikos lietuviams pa
sisekė pasiekti nemažą aukš
tį šio krašto gyvenime.

Dabar, kada iš Europos 
vyksta tik tokie lietuviai, ku
rie yra lankę mokyklas, kurie 
yra kultūringi ir sumanūs, 
grinoriais juos netiktų vadin
ti. Jų tarpe randame aukšto 
rango profesorių, specialistų, 
mokytojų, gydytojų, inžinie
rių, advokatų, agronomų, far- 
macistų,/ dramaturgų, žurna
listų, rašytojų, skulptorių, ta
pytojų, aukštos rūšies amat- 
ninkų. Tai yra nepaprastos ir 
stebėtinos rūšies grinoriai. "Tai 
sveikintini naujokai, kuriuos 
mes privalome priimti išskės
tu glėbiu ir atviromis širdimis. 
Visi jie bus lietuviškųjų laik
raščių ir kitos spaudos skiaty- 
tojai. Visi jie bus mūsų paren
gimų lankytojai. Daugelis jų 
patobulins mūsų teatrą, kon
certus ir chorus. Daugelis pa
gyvins mūsų spaudą ir litera
tūrą. Mūsų organizacijos pa
didės nariais ir gaus jaunų, 
darbščių ir sumanių jėgų jas 
tvarkyti.

Man teko susipažinti ir iš
sikalbėti bent su šimtu šitų 
naujųjų ateivių ir nepatėmi- 
jau pas juos griežto vienpusi
škumo, užsispyrimo, netole
rancijos. Visi jie gerėjasi A- 
merikos demokratiška tvar
ka. Ne kovoti prieš ją jie čia

vo surengęs paminėjimą rašy
tojos žemaitės šimto metų gi
mimo sukakties, bet daugiau
sia vis užsiėmė rengimu pa
skaitų.

Taigi Ratelis ir padarė ką 
jis norėjo, ir šeštadienio vaka
re, balandžio 2-rą, Lietuvių 
Auditorijoje įvyko jo progra
ma. Prisirinko inteligentiškos 
publikos pilna svetainė. Kadan
gi šiandien atvykusieji trem
tiniai lošia labai svarbią rolę 
mūsų gyvenime, tai jie ir di
džiąją programos dalį išpildė. 
Ir į parengimą jų nemažai at
silankė. Daug atsilankė ir se
nosios lietuvių gvardijos.

Truputį po aštuntos Rengimo 
Komisijos pirmininkas, dail. 
Mikas Šileikis atidarė progra
mą. Gražiai ir nuoširdžiai pa
sveikino Literatūros Ratelio 
vardu susirinkusius. Nors dar 
tuo metu Sonia Pipiraitė prie 
stalelio vis pardavinėjo bilie
tus, programa ėjo savo keliu. 
Vėliau programos tvarka buvo 
pavesta Martynui Gudeliui, ku
ris po ilgokos kalbos perstatė 
Dr. K. Grinių.

Dr. Grinius kalbėjo daugiau 
valandos laiko apie Dr. Vincą 
Kudirką, smulkiai įsileisdamas 
į Kudirkos gyvenimo nuoty
kius. Buvo įdomi paskaita ir 
daug reiškianti lietuvių tautos 
istorijoje.

Ponia N. Apeikienė, Lietuvos 
valstybės teatro artistė, skaitė 
eilėraščius Kazio Binkio “Gė-
lės iš šieno” ir Putino “Rūpin
tojėlis”. Art. Stasys Pilka de
klamavo K. Binkio maironišką 
ir donelaitišką “Pavasarį”, J. 
Aisčio “Lopšinę”, D. Brazdžio
nio “Kelionę” ir “Nuteistojo 
mirti žodį”.

Dramos artistė Suzana Vens- 
lauskaitė skaitė V. Krėvės “Sil
kės”.

Pasižymėjusi muzikos veik
loje ir lietuvių mylima smui
kininkė Lulu Raben-Misevičie- 
nė, Birutės choro veterano 
Alekso Misevičiaus žmona, 
linksmino smuiku. Ją pianu pa
lydėjo muzikas Meškelis.

Literatūros Ratelio vakaras 
visais atžvilgiais pasisekė.

— R. š.

Paskutinį numerį išpildė stu
dentas Vytautas šatkus. Jisai 
skaitė monologą “žemaičio tvir
tybė.”

Visi programos pildyto j ai sa
vo užduotį atliko puikiai. Ben
drai kalbant, programa pradė
ta su rimtumu ir švelniosios
poezijos ir gražoraščių skaity
mu, o baigta juokais. Po pro
gramos, kuri užsibaigė jau po 
11-tos, svečiai dar vaišinosi prie 
bufeto — gėrė, valgė ir šne
kučiavos.

Prie gėrimų patarnavo komi
teto nariai Aleksas Ambrozevi- 
čius, Matusevičius ir kiti, prie 
užkandžių M. Tverijonienė dir
bo sušilusi. Jai padėjo Juozai- 
čiutė ir kitos Ratelio narės.

Teko matyti kartu su pp. 
Gugiais atsilankiusią viešnią iš 
New Yorko, tremtinių našlai
čių atstovę S. čerienę, dakta
rus šabanus, Dr. Zalatorių, Dr. 
Margerį, Mrs. J. Kutrą, J. Ku-

atvyko, o jai padėti. Visi jie 
yra darbštūs, kiekvienas susi
randa užsiėmimą, iš nieko ne
prašo paramos <ir pašalpos, 
dirba. Kad ir ne savo profe
sijos,, kad ir ne savo amato 
darbus.

Kas įtaria juos esant išlepu
siais ponaičiais, panelėmis, 
ponais ir poniomis, tas klysta 
arba turi tikslą juos įžeisti ar
ba paniekinti. Tokie grinoriai 
Amerikos lietuviams ir Ame
rikai yra labai ir labai reika
lingi.

• Dr. A. Montvidas.

Roselando Žinutės
Adolfas Čaglis, 69 m., gyve

na 10537 Wabash avė. Jis ta
po sužeistas gatvėkario prie 
105th ir Michigan avė., kur tu
rėjo pereiti skersai gatvę. Bu
vo nugabentas į Roselando 
Community ligonbutį dėl pagal
bos.

* « *
Mr. ir- Mrs. Leonard Misū- 

nas gyvena 408 W. 103rd st. 
Džiaugiasi sulaukę sūnų kovo 
17 d. — Stanley Leonard. Nau
jagimis svėrė 8 svarus ir 11% 
uncijų.

*
Mr. ir Mrs. John Charles Ra- 

daviče, 11034 So. Morgan" st., 
sulaukė sūnų kovo 11 d. — 
John Matthew, kuris svėrė 7 
svarus ir 2 uncijas. Pavaduos 
tėvą.

& &
Mr. ir Mrs. M. Baronas, 

12048 So. Lowe avė., sulaukė 
dukterį kovo 11 d. Pavardinta > i
Sandra Mary. Padės motinai 
gaspadinauti namuose.

JK *

Mr. ir Mrs. L. P. Gadzinskas, 
12051 So. Laflin st., sulaukė 
sūnų kovo 14. Pavardintas 
Thomas Steven, kuris svėrė 7 
svarus ir 15 uncijų.

X — K. S.

Evangelijų knyga, per visus
metus .....................   $3.25

Franci jos LIURDES apsireiški
mai, 500 pusk, stebuklai pa
tvirtinti dvasiško sosto, su pa
veikslais ir apdarais ............ $3.75

Ancikristas ir komunistai .......  35c.
Pranašavimai apie svieto pabai

gą ir ancikristo atėjimą ......  $1.25
Angliškai lietuviškas žodynas $3.10 
Lietuviška gaspadinė su daug

naujų receptų ........   $1.25
Biblija, pilnas šventas raštas

1100 puslapių  .................. $3.50
Juokų vežimas ir fonių trokas.... 35c. 
Meiliški ir kriminališki

aprašymai ................................... 50c.
Karalaitis ir paprastas žmogus 35c. 
Smakas ir geležinis vyras ....... 25c.
Stebuklingas puodas ir velniš

kas malūnas .............................. 25c. 
Apie Bernadinų zokoninkus .... 25c. 
Jonukas karaliumi ir jaunikis

pas mergą ................................... 25c.
Duktė akmenoriaus, pasakos .... 25c. 
Apie gražią mergaitę nevalninkę 25c. 
Onutės laimė ir balta vergija.... 40c. 
Apie bobų liežuvius ................... 25c.
Didysis Lalio žodynas su drū

tais viršais ...............   $15
Apie raganišką lazdelę ............. 25c.
Du broliai ir majoro duktė.......  25c.
Apie Šv. Kristupą ....................... 25c.
Sirata, gražus skaitymas ...........  35c.
Valiukas išlenda iš girios ....... 25c.
Sidabrinis grabas ir pasakos

apie čigonus ............................. 25c.
Talmudas^žydų ir jo slaptybės 25c. 
Velnias ir kapitonas, 3-jų tom. $1.50 
Žemaitės vaizdeliai kučioje __  25c.
Apie razbaininką Urliką ........... 35c.
Mažas katiliukas, močiutės

pasaka ......................................... 30c.
Amžino žydo kelionės ...............  20c.
Grirogius, pasaka ....................... 30c.
Robertas velnias ir panaitė

Irianda ........   35c.
Aukso Altoriukas, Tilžės spau

dos, gražiais celuloido apd. $1.75 
Vainikėlis, maža maldų

knygelė ................................   75c.

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminų sutaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads

“CUDEK” MOSTIS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuodijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die
nas sutinimas visiškai pranyks.

Tuo atveju, kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir bandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen
duojama skauduliams, išbėrimams 
ir atsidariusioms opoms. Tokiais at
vejais šilti kompresai nėra reika
lingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri
tis) pavartokite karštą kompresą 
prieš naudojimą mošties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie
nos uncijos bonkos mostips $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50.

Cudek mostį galite pirkti pas An
ton Lech, 4510 S. California Ave., 
pas J. Pawlikowskich, 1358 W. 51st 
St.; pas Peskor’s, 2051 W. Cermak 
Rd. ir pas John Wilkauski, 3907 W. 
47th Street. Jei norite gauti dau
giau nformacijų arba turite kokių 
klausimų, tai rašykite arba pašau
kite:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

Raktas į laimingesnį gyvenimą $1.00 
Lengvas Būdas išmokt angliš

kos kalbos, be kito pagalbos 35c. 
Jonas ir Alenutė, graži pasaka 25c. 
Laimė ir planetų nuspėjimai.... 25c. 
Sveikata ligoniams, aprašo1’ apie

350 visokių vaistinių augmenų
ir kam jie yra tinkami ......... 25c.

Karvės ir gerų sūrių darymas 25c.
ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE

Visos žolės yra paskirais pakeliais, 
su lietuviškais ir angliškais nurody
mais, kaip jas vartoti.
Nuo nervų sugedimo, išgąsčio, 

nemigos, galvos ir sprando 
spaudėjimo, ausyse užmio ir 
visokios nervų ligos .........   85c.

Nuo inkstų, strėnų skaudėjimo, 
tarpina ir varo laukan akmen. 60c.

Nuo kosulio, dusulio bei mainų

Nutarė Išeiti Į
Streiką Balandžio 
17 Dieną

Chicago and North Western 
geležinkelio konduktoriai išeis 
į streiką balandžio 17 dieną 6 
valandą ryto, jeigu ginčas su 
kompanija pasiliks neišrištas 
iki to laiko. Tokį pranešimą 
padarė Order of Railway Con
ductors viceprezidentas F. H. 
Nemitz. Streikas, jeigu kils, tai 
palies apie 1,000 konduktorių.

astmos, palengvina atsikosėt 
ir varo laukan visokį brudą 
nuo plaučių .........................  60c.

Vyriškumo pataisymui Oh boy, 
gerai veikia, ne tik vyrams, 
bet ir leidukėms tinginį pa- 
akstina ...........................  $1.25

Šaknys stambios dėl arielkos.... 75c.
Apynių svaras ........................... $1.75
Ramunėlių svaras ..................... $1.75
Liepos žiedų svaras ............ j.....  $1.25
Peluno svaras ........................... 75c.
Nuo užsisenėjusio bronchito .... 75c. 
Nuo reumatiškų sausgėlų .....   60c.
Nuo neuralgijos, neuritų. Šita 

arbata prašalina ant rankų ir 
kojų susuktus guzus ......  $1.75
Orderius išsiunčiame tuojau, kaip

gauname užmokesnį, arba pasiunčia- 
me C. O. D., tai užsimokėsite, kai 
pačtorius atneš.

M. ŽUKAITIS
334 Dean Boulevard
SPENCERPORT, N. Y.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.PLANINGAS TAUPYMASMOKA GERUS DIVIDENDUS

Pradėk Taupyti šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

0 MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @

Skani Lietuvos Kaimo

Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus' 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Hl.

$

MEDLEVA ŽIEVIES , 
Medleva yra vie- jrįFįp" "At- V A *

1 nas geriausių gy- 
duolių nuo užsise- 

\^/ nėjusių vidurių už- 
NSį/ kietėjimo, gerianti 

\\ y daug ar mažai, ji 
WI nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuosuoja vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.JOS. F. BUDRIR

INCORPORATED

3241 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237

DIDELĖ RAKANDŲ • e e
KRAUTUVĖ

Užprašo visus atsilankyti ir pa
matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ. kaina nuo

$139.50 iki $399.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Reffigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
11000 kil.) radio stoties sekma
dienio vakarais — 5:30 P. M.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ, 
SROVIŲ ŽMONES: DARBU 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRAD., BALANDŽIO 5, 1949
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Rytoj - Armijos 
Diena

Balandžio 6 dieną (rytoj) 
bus Armijos Dienia.

Jos tikslas — pagerbti tuos, 
kurie tarnauja kraštui, kad 
jisai būtų saugus, ir supažin
dinti visuomenę su armijos už
daviniais ir atliekamu jos dar
bu. Demokratiškoje šalyje ka
riuomenė negali sėkmingai 
veikti be žmonių pritarimo.

Armija turi ir civilinius sky
rius: National Guard, Organi
zuotas Rezervas ir ROTC.

Jungtinių Valstybių armija 
teikia nepaprastų progų tinka
miems jaunuoliams. Ji turi 60 
technikos kursų, kurie teikia 
geriausią pasaulyje išlavinimą 
tokiuose dalykuose, kaip ra
dar, radijas, meteorologija, fo
tografija, mechanika. Karei
viai gauna geras algas, turi 
progą įgyti paaukštinimą, ke
liauti ir, pabaigus tarnybą, pa
sitraukti su finansiniu atlygi
nimu. Kareiviui teikiamas taip 
pat mokslas, kurį jisai buvo 
pradėjęs prieš įstojant į armi
ją aukštesni oje mokykloje ar
ba kolegijoje.

Armijos Dienoje bus para
dai, aukšti valdžios atstovai ir 
armijos karininkai pasakys 
kalbas. Bus duodami progra
mai per radiją; publika bus 
kviečiama aplankyti keriuome- 
nės stovyklas ir Nacionalios 
Gvardijos arsenalus. Iškilmėse 
dalyvaus įvairios veteranų gru
pės, patriotinės ir fraternali- 
nčs organizacijos.

Armijos Diena buvo įsteigta 
1828 metuose.

Pašto Pranešimas
Chicagos veikiantysis pasto

rius John Haderlein praneša, 
kad apie 11 dieną balandžio 
1949 m. arba tą dieną oi’h'paš- 
to patarnavimas bus įsteigtas 
srity No. 2, route A. M. 97 — 
tarp Washington, D. C., Balti
more, Md., Dover, Del., Brid- 
geton-Milville-Vineland, N. J., 
ir Atlantic City, N. J.

Tikslu filatelistams patar
nauti specialūs jų siuntiniai 
bus priimami pirmom kelio
nėn. Tuo reikalu jie turi pa
siųsti savo laiškus į minėtų 
aukščiau miestų . pašto stotis. 
Kaitėje ųuo adreso turi būti 
palikta tuščios vietos 2%x2% 
colių. \

Jungtinių Valstybių Pašto 
Departamentas išleis 3 centų 
ženklą per San Juan, Puerto 
Rico, paštą balandžio 27 die
ną 1949 m. tikslu atžymėti pir
mus Puerto Rico gubernato
riaus rinkimus. Įgaliota šių 
pašto ženklų atspausdinti 100,- 
000,000.

Valdžios nuosavybėje vieš
kelių Pašto Patarnavimas bus 
įsteigtas laikotarpiu balandžio 
14-16 d. arba tuoj po pažymė
tų čia dienųi Kelias bus toks:

Utica iki Binghamton, N. Y.
Svracuse iki Binghamton, 

N. Y.
Nashville iki Jackson, Tenn.
Owensboro, Ky., iki Nash

ville, Tenn. Specialūs pirmos 
kelionės siuntiniai bus priima
mi pašto ženklų kolektuotojų. 
Kolektoriai turi pasiųsti tinka
mai paruoštus siuntinius į mi
nėtas pašto stotis.

Kongresmanui 
Sabath’ui 83 Metai

Adolph J. Sabath, Jungtinių 
Valstybių kongreso narys iš 
Chicagos, pirmadienį (bal. 4 
d.) minėjo 83 metus.

Jisai gimė Čekoslovakijoj, į 
Ameriką atvyko 15 metų bū
damas. 40 metų pasiekęs jis 
buvo išrinktas į kongresą. 
Nuo to laiko jis dar 21 kartą 
buvo išrinktas ir šiandien 
yra ilgiausia ištarnavęs kon
greso narys.

Trys Žuvo 
Automobilio 
Nelaimėje

Tarp jų vienas lietuvis 
A. Mikolaitis

Anksti sekmadienio rytą au
tomobilis atsimušė į Santa Fe 
geležinkelio patiltės stulpą prie 
43 gatvės ir Cicero avė. Ne
laimėje žuvo trys vyrai. Vie
nas jų buvo Anthony Korucki, 
42 m., gyvenęs 1659 Hastings 
st., kitas John Hamala ir tre
čias Anthony Mikolaitis, 28 m., 
4901 So. 14th St. Jis yra lietu
vis.

____________________________ N

Senatorius Douglas 
Kalbės Chicagoj

Pradedant penktadienį, ba
landžio 8 d., ir iki sekmadienio 
Chicagoj bus laikomas suvažia
vimas organizacijos Americans 
for Democratic Action. Numa
toma, kad iš viso krašto da
lyvaus apie 600 asmenų.

Kalbės Jungtinių Valstybių 
senatorius Paul Douglas, Con
necticut gubernatorius Bowles, 
Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green, bu
vęs O.P.A. administratorius 
Leon Henderson ir kiti.

Ieško Prapuolusio 
Bankininko

Paskutinėmis dienomis pra
puolė New Yorke Richard Hen
derson Crowe, 41 metų, banko 
skyriaus menedžeris. Kartu su 
juo dingo banko $883,660.

Fėderal Bureau of Investi
gation agentai ieško Crowe’o, 
bet reiškiama nuomonė, kad 
jis jau galėjo pasišalinti iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir pasiekti Meksiką arba vyk
sta į pietų Ameriką.

Dumblotas Chicagos 
Vanduo

Trys ekspertai Chicagoje iš
reiškė nuomonę dėl to, kad 
mieste rudeniop ir pavasarį ge
riamas vanduo yra dumblotas.

Kaltė dėl to, sako jie, tur 
būt tenka skirti Michigan eže
ro vilnims ir vėjams, bet nė vė
jų, nė vilnių sulaikyti neįma
noma. O kai dėl vandens, tai 
jis esąs nepavojingas gerti, 
nors ir atrodo dumblotas. Da
lykas toks, kad geriamas van
duo mieste yra chlorino primai
šomas ir apsaugomas tuo bū
du nuo pavojingų gyvybei bak
terijų.

Išsinešė Krautuvės 
Pažibų Vertės $5,000

Du banditai įėjo į pažibų 
krautuvę adresu 5 So. Western 
Ave., nusivarė du jos patar
nautojus (Thaddeus Smiley 33 
metų ir James Kaya 24 m.) į 
kambarėlį prie krautuvės, su
rišo juos, klijų juostele užlip
dė jų burnas ir patys ėmė šei
mininkauti krautuvėje. Pikta
dariai išsinešė pažibų vertės 
$5,000.

Savas Pištolietas 
Nušovė Žmogų

Sam Emuso, 28 metų, 836 
So. Loomis st., turėjo, sargo 
darbą. Pirmadienio rytą, jis 
važiavo mašina ir sustojo ties 
namais 2616 So. Sacramento 
prakiurusią padangą pataisy
ti.

Kai iš mašinos ėmė įnagius 
darbui, tai iškrito jo pištolie
tas ir atsimušęs į žemę iššovė. 
Kulka pataikė į Emuso ir jis 
mirė.

Šiandien Balsavimai 
Cicero je

šiandien balsavimai Ciceroje. 
Vienas lietuvių kilmės pilietis 
stato kandidatūrą republikonų 
partijos sąrašu. Jis yra adv. 
Kizas. Kitas lietuvių kilmės pi
lietis, King (Kinas), stato kan
didatūrą demokratų partijos 
sąrašu.

Piliečiams teks pasisakyti 
opiu klausimu, ar jie nori, kad 
Cicero priimtų miesto (city) 
valdžios formą.

Demokratai Rengia 
Vakarienę

Chicagos demokratai rengia 
Jacksono Dienos vakarienę. 
Bankietas įvyks Stevens vieš
buty. Tostmasteriu pakviestas 
meras Kennelly. Vakarienė sve
čiam kaštuos po $50 ir iki $100. 
Realizuotas pelnas eis į 1950 
metų rinkimų kampanijos de
mokratų fondą.

Sako, Jo Ginklas 
Nušovė Moteriškę

Harvey McDonald, 34 m., gy
veno adresu 2053 Lawrence 
avė. Jisai buvo 34 metų ir dir
bo apdraudos kompanijai. Jos 
uždarbis siekęs $38 savaitėje. 
Tai yra ne daugiausia.

Nors dar jaunas žmogus, jis 
buvo prigyvenęs su savo žmo
na ąešis vaikus. Be to, savaitės 
pabaigoje jis atlankydavo p-lę 
Joan Vestai, 24 metų, 945 Aga- 
tite avė. Ir su ja buvo prigy
venęs porą vaikų. Pati manė, 
kad savaitės pabaigoje jis dir
bo bartenderiu.

Praėjusį sekmadienį McDo
nald susiginčijo su p-le Vestai. 
Jie susikibo dėl pištolieto. Tuo 
laiku, sako McDonald, pištolie
tas išsišovė ir mirtinai sužeidė 
moteriškę.

Teismas Keturiems 
Policininkams

Vasario 24 dieną 4:30 valan
dą ryto policijos komisionie- 
rius Prendergast ir uniformuo- ■O
tos policijos viršininkas Ray 
Ciane užtiko keturis policinin
kus Bosley parko patalpose, 
kuomet jie turėjo eiti savo pa
reigas paskirtose jiems vietose.

Policijos viršininkai visus 
keturis suspendavo ir dabar 
jų bylą svarsto Civil Service 
Komisija. Kaltinimus polici
ninkams iškėlė pats koinisio- 
nierius Prendergast ir unifor
muotų policininkų viršininkas 
Crane.

Vienas kaltinamųjų policL 
ninkų atėjo į patalpas tuo me
tu, kai Prendergast ir Crane 
ten atvažiavo. šis»policininkas, 
William Glennon, paaiškino, 
kad jis atėjęs į patalpas prau- 
sinės vartoti. Jam Civil Service 
Komisija paskyrė suspendavi
mą 19 dienų, šį terminą jis 
jau yra atlikęs.

Kiti trys teisiamieji polici
ninkai yra Fred Hand, Stephen 
B. Flaherty ir Raymond Mc- 
Hill. Komisija svarsto faktus 
ryšium su kaltinimais jiems.

Policijos komisionierius ir 
Crane užtiko Hand’ą parko pa
talpose bemiegantį ant stalo. 
Jisai aiškinasi, kad jis pasi
juto nesveikas ir buvo pavar
gęs, nes rūpinosi savo sergan
čia šeima. Prigulęs ant stalo 
pasilsėti ir nepajutęs kaip už
migo. Kiti du kaltinamieji 
Flaherty ir McCahill, sakosi, 
turėję užeiti į prausinę.

Paskelbė Žemesnes 
Kainas Fordo 
Automobiliams

Fordo Motorų kompanija 
paskelbė, kad ji savo išdir- 
bystės mašinoms numuša kai
nas nuo $12 iki $210. Fordo 
kompanija dirba Ford, Mercu
ry ir Lincoln automobilius.

CLASSIFIED ADS

REAL ESTATE—FOB SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

NAMŲ -SAVININKŲ
A T Y D A I !

Jei jus turite namą ar lotą Chi
cagoje arba priemiestyje ir norite 
parduoti GREITAI už VISĄ cash, 
tai malonėkite patelefonuoti, para
šyti arba atsilankykite į mūsų raš
tinę.

Mes turime daugiau kaip tris 
tūkstančius (3000) pirkėjų, kurie 
pageidauja pirkti nuosavybę arba 
biznį.

Pažiūrėkime į rekordą! Mes par
davėme devynis (9) namus į dvi 
(2) dienas. Tad turi būti priežastis! 
Mes vadovaujame greitame parda
vime.

Bile vienas iš mūsų devynių PA
TYRUSIŲ pardavėjų su mielu noru 
patarnaus jums ūmai, mandagiai, 
veikiai ir inteligentiškai.

Mes esame gyvos energijos orga
nizacija ir pardavėme tūkstančius 
namų Chicago ję ir priemiesčiuose 
per praeitus 34 metus.

Mes esame nariais Berwyn-Cicero 
Real Estate Board, Illinois Ass’n. 
of Real Estate Boards, National 
Ass’n. of Real Estate Boards, Na
tional Institute of Real Estate Brok
ers ir Chicago Board of Under
writers.

Daugelį namų mes pardavėme 
bankams, spulkoms, Home Owners 
Loan korporacijai ir privatiškiems 
savininkams.

Vėl mes prašome jus, paveskite 
mums savo namus arba biznius 
GREITAM pardavimui!

Jei kaina teisinga, mes tuoj jums 
parduosime!

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd AVE., CICERO 
Lawn. 1-4213 arba Oly. 453 
Mūsų Draugai garsina mus!

5 KAMBARIŲ moderniška mūri
nė bungalow, gasu šildoma, yiš- 
kuose kambarys, tuoj aus galima 
užimti. 6337 So. Keeler Ave. tel. 
Portsmouth 7-8023,

7158 SO. MAPLEWOOD AVE.
6 kambarių, furnas šiluma, kam
pinis lotas, 2 karų medinis gara
žas, neseniai permodernizuotas. Dėl 
susitarimo pašaukti Timmerman, 
PRospect 6-9200.

AUKŠTAS IR PUSĖ, MŪRINIS 
5 ir 4 kambariai, 45th ir Campbell 
Avė. Karštu vandeniu šildomas 1 
aukštas, pečium 2-ras, 1 flatas tuš
čias dėl savininko. Kaina $13,200, 
reikia $6,000 cash- Matykit savinin
ką. 2511 W. 45th‘ St., 1 aukštas.

FARMS FOR SALE 
_______ Ūkiai rardavimai

210 AKRŲ pienininkystės far- 
ma, geriausia žemė, geri trobesiai, 
pagrindinis vieškelis, saugus invest - 
mentas; kaip paaukojimas. Box 211 
Walworth, Wis’.,!

93 AKRAI. Permodeliuota stuba. 
Elektra, didelė barnė, javų sandė
lis, garažas. Nėra gyvulių nei ma
šinerijos. $7,500 cash. Savininkas 
O. E. MEYERS, Rt. 2, Hancock, 
Wisconsin.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai irAtostogų Vietos

AGNES IR STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Pasirenduoja furnišiuotas kata- 
džės dėl atostogų prie ežero. Geriau
sia vieta žuvauti. Yra visi įren
gimai, bėgantis vanduo, viduje toi- 
letai, gesas, ledas. Norintieji važiuot 
užsakykite iš anksto. Kreipkitės 
Townsend, Wis., arba Oak Leaf 
Tavern, 3538 S. Halsted St., Chicago

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—-Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14V2C.
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS
461 W. 26th Street

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

Trūksta Mokytojų 
Pradinėms
Mokykloms

North American Central As
sociation of Colleges and Se
condary Schools suvažiavime 
mieste Emporia, Kansas, buvo 
padarytas pranešimas apie mo
kytojų trukumą krašte.

Pranešimas sako, kad dide- 
is trukumas mokytojų jaučia

mas pradinėse mokyklose visa
me krašte. Trukumas faktinai 
jaučiamas vis labiau.

Karo metais ir tuoj po karo 
jausta trukumas mokytojų 
aukštesnėse mokyklose, bet pa
skutiniuoju laiku jis nebėra 
taip opus, kaip buvo pirma.
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A. L, D. D. NARIAI

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA HEADING MACHINE 
OPERUOTOJO IR SETUP MAN

Patyrusio prie National Headers. 
Pastovus darbas. Dienomis. Kreip
tis adresu:

1228 W. MONROE ST.

BARTENDERIO REIKIA. Darbas 
rytais. 714 W. MADISON ST.

REIKIA MOTERS, patyrusios ar 
nepatyrusios, prie sortavimo sku
durų. Continental Paper Grading 
Co., 1623 So. Lumber Street.

REIKIA MOTERS VIRĖJOS. Ma
žas restoranas, nuo 6 ryto iki 1 vai. 
po pietų, 5 dienas savaitėje, pirma
dienį iki penktadienio, šaukite: 

CAnal 6-9107.

AUTOS-TRUCK^ FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

1947 DODGE ......................... $1495
Custom 4 durų pilnai įrengtas

1946 CHEVROLET .............. $1095
Tudor, pilnai įrengtas

1942 OLDSMOBILE .............. $695
Tudor, Hydro, Radio, Šildytuvas

1941 CHEVROLET .................. $495
Tudor, Radio, šildytuvas

1939 FORD ............................. $295
4 Durų, Radio, šildytuvas

1936 PLYMOUTH .....................  $75
4 Durų/ Radio, Šildytuvas 

1949 iki 1936 metų taipgi geras 
pasirinkimas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI, įs
kaitant 4 kambarių apartmentą. 
Bušai sustojai. 618 W. 18th St.

TAVERNOS BIZNIS IR NAMAS 
pardavimui westsaideje. Išmokėji
mais, jei pageidaujama, šaukite: 

FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

2838 W. 63rd STREET.

GROSERNĖ IR BUČERNĖ PAR- 
davimui.ar mainyti ant mažos far- 
mukės; turi būti parduota. Pasaky
siu priežastį. Duokite pasiūlymą. 4 
kambariai dėl gyvenimo.

FRontier 6-5592.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

SKOLINAM PINIGUS ant pirmų 
morgičių, $1,000 iki $20,000, net už 
4% nuošimčius į metus. John O. 
Sykora, Realtor, 2411 S. 52nd Avė., 
Cicero. Lawndale 1-4213 ar Olym
pic 453.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

BRIGEPORT
RADIO & APPLIANCE SHOP 

736 West 35th Street 
Garantuotas pataisymas radio ir te
levision. Jeigu jūsų radio ar televi
sion setas serea. našaukite: 

LAFAYETTE 3-3858.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra Įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile koki radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba tėlefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29 ILL.
Tel. HI mlock <—3352.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maiiavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. 

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

Emerg, Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krokas

Tel. VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—S 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank BIdg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas YArds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

£ITl LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C KRUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. T MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadieni uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso Ir Namu Tel. GR ovehill 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill-6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5531

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YA rds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
”TRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jh 
negali ramiai sėdėti ir naktimi* 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
farpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa« 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50, 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
irder į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 58, IH

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Euamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide. Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders 

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

MFTRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak.

Trečiadienį atidara visą dieną. 
MES PRISTATOME.

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2*30 
ir 6—9 vak., nenkta. ir š^tš. 12—2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

“Naujienos”—tai Lietu 
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė


